
 
  
 

 
 
 

  PROYECTO REFORMADO DE LA AMPLIACIÓN

      DE LA EDAR DE ALCÚDIA (MALLORCA) 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Promotor:           Autor del Proyecto: 

 
AJUNTAMENT D’ALCÚDIA                        José María Montojo Montojo 
Empresa Municipal de Serveis S.A.U.                 I.C.C.P. Colegiado nº 6.640 

 
 
 

 
 
 

JULIO 2014 



 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 
 

 

ÍNDICE GENERAL 

 

DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA Y ANEJOS  
 
MEMORIA  
 
ANEJOS  
 
1. Resumen de variables  

2. Estado actual  

3. Caracterización del afluente  

4. Requisitos normativos del efluente y de diseño  

5. Topografía  

6. Informe geotécnico  

7. Estudio de soluciones  

8. Dimensionado funcional  
[...]
5.1.2 Regulación de caudal ........................................................................................... 20 

5.1.3 Arqueta intermedia ............................................................................................. 20 

5.1.4 Reactores biológicos............................................................................................ 20 

5.1.5 Eliminación química de fósforo ........................................................................... 21 

5.1.6 Decantación secundaria ...................................................................................... 21 

5.1.7 Desinfección y lagunas ........................................................................................ 21 

5.1.8 Tratamiento terciario .......................................................................................... 22 

5.2 LÍNEA DE FANGOS ....................................................................................................... 22 

5.2.1 Recirculación y purga .......................................................................................... 22 

5.2.2 Espesado de fango previo a digestión ................................................................. 23 

5.2.3 Digestión aerobia de fango ................................................................................. 23 

5.2.4 Post-espesado de fango ...................................................................................... 23 

5.2.5 Deshidratación de fango ..................................................................................... 23 

5.2.6 Almacenamiento de fango deshidratado ............................................................ 24 

5.3 SOBRENADANTES ........................................................................................................ 24 

5.4 CONDUCCIONES DE AGUA, FANGO Y AIRE ................................................................. 24 

5.4.1 Tuberías de polietileno para agua y fango .......................................................... 24 

5.4.1.1 Trazado en planta ............................................................................................ 24 

5.4.1.2 Trazado en alzado ........................................................................................... 25 

5.4.2 Zanjas y rellenos .................................................................................................. 25 

5.4.3 Conducciones existentes ..................................................................................... 26 

5.4.4 Calderería en bombeos ....................................................................................... 26 

5.4.5 Pasamuros ........................................................................................................... 26 

5.4.6 Conducciones de aire .......................................................................................... 26 



Memoria 
 

3 
 

5.4.7 Conexiones entre tuberías de diferentes materiales .......................................... 27 

5.5 SERVICIOS AUXILIARES ................................................................................................ 27 

5.6 EDIFICIOS NUEVOS Y OBRAS EN EDIFICIOS EXISTENTES ............................................. 27 

5.7 URBANIZACIÓN ........................................................................................................... 28 

5.8 INSTALACIÓN ELÉCTRICA ............................................................................................. 28 

5.8.1 Centros de transformación ................................................................................. 29 

5.8.2 Cuadros eléctricos ............................................................................................... 29 

5.8.3 Baterías de condensadores ................................................................................. 29 

5.8.4 Líneas eléctricas .................................................................................................. 30 

5.8.5 Iluminación interior y ventilación........................................................................ 30 

5.8.6 Alumbrado exterior ............................................................................................. 31 

5.8.7 Red de tierras ...................................................................................................... 31 

5.8.8 Instrumentación .................................................................................................. 31 

5.8.9 Sistemas de automatización y control ................................................................ 32 

5.8.10 Grupo electrógeno .............................................................................................. 32 

5.8.11 Proyectos eléctricos específicos .......................................................................... 32 

5.9 GESTIÓN DE RESIDUOS DE CONSTRUCCIÓN Y DEMOLICIÓN ...................................... 32 

5.10 SEGURIDAD Y SALUD ................................................................................................... 33 

5.11 PROYECTO DE LIQUIDACIÓN ....................................................................................... 33 

6. EXPROPIACIONES, SERVIDUMBRES Y OCUPACIONES TEMPORALES .................................. 33 

7. PROGRAMACIÓN DE LAS OBRAS ......................................................................................... 33 

8. PLAZOS DE EJECUCIÓN Y GARANTÍA ................................................................................... 34 

9. RESUMEN DEL PRESUPUESTO ............................................................................................. 34 

10. REVISIÓN DE PRECIOS ..................................................................................................... 35 

11. CLASIFICACIÓN DEL CONTRATISTA.................................................................................. 35 

12. DOCUMENTOS DEL PROYECTO ....................................................................................... 35 

13. DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA ............................................................................... 37 

 

 

 

 

 

 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

4 
 

 

  



Memoria 
 

5 
 

1. OBJETO DEL PROYECTO 

El objeto del presente proyecto es definir y justificar las obras e instalaciones necesarias para 

la construcción de la ampliación de la EDAR municipal de Alcúdia, en la isla de Mallorca. 

2. ANTECEDENTES 

El promotor del presente proyecto es el Ayuntamiento de Alcúdia (Mallorca), a través de su  

Empresa Municipal de Serveis, E.M.S.A.  

Este proyecto es el reformado de uno previo, llamado “Proyecto de construcción de la 

ampliación de la E.D.A.R. de Alcudia (Mallorca)”, también promovido por el Ayuntamiento de 

Alcúdia, si bien la Agència Balear de l’Aigua i de la Qualitat Ambiental (ABAQUA), se hizo cargo 

de la financiación y la gestión de la ejecución de las obras, de acuerdo con el convenio 

existente entre el Ayuntamiento y dicho organismo.   

Las obras descritas en el proyecto fueron licitadas, y adjudicadas el 28 de septiembre de 2010, 

firmándose el contrato el 1 de octubre. Sin embargo, durante la preparación de las obras, se 

observó una serie de circunstancias que hacía desaconsejable la ejecución de las mismas, por 

lo que el 30 de noviembre del mismo año se firmó un acta de replanteo y suspensión del 

contrato.  En febrero de 2011, el Ayuntamiento de Alcúdia solicitó a ABAQUA la redacción de 

un proyecto modificado. Aunque se redactó dicho documento, no fue posible adecuarlo a los 

requisitos normativos que rigen este tipo de proyectos. En consecuencia, el 12 de septiembre 

de 2013, el Consejo de Administración de ABAQUA rescindió el contrato de obras. 

Posteriormente, tras diversos estudios, E.M.S.A. adjudicó la redacción del presente proyecto 

reformado al ingeniero que suscribe.   

3. DATOS DE PARTIDA 

3.1 ESTADO ACTUAL DE LA EDAR 

La EDAR de Alcúdia, en su estado actual, es el resultado de: 

1. La construcción inicial de 1984, que configuró una depuradora de fangos activos, 

diseñada  para tratar un caudal máximo de  8.566 m3/d, en dos líneas de tratamiento, 

si bien actualmente ambas se denominan línea 1. 

2. Una ampliación en 1994, para que la planta pudiera tratar hasta 14.000 m3/d y una 

carga correspondiente a 70.000 habitantes equivalentes, mediante la adición de otra 

línea, denominada línea 2. 

3. Otra ampliación en 1997, realizada para corregir varias disfuncionalidades e 

insuficiencias de las instalaciones existentes, que impedían tratar efectivamente  

14.000 m3/d de agua y los fangos producidos. 

4. La implementación de un tratamiento terciario en 2008 para un caudal de 2.120  

m3/día, con el fin de reutilizar parte del agua depurada para riego de zonas verdes de 

Alcúdia.  



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

6 
 

En el anejo nº 2 se describe cada una de estas etapas constructivas, así como la configuración y 

el estado actual de la EDAR. El plano nº 2 describe gráficamente la implantación de las 

instalaciones. 

A continuación se resumen los aspectos principales del estado actual de la EDAR. 

3.1.1 Línea de agua 

 Arqueta de recepción de agua bruta: El agua del exterior llega toda impulsada por 3 

tuberías. También entran en la arqueta las tuberías procedentes de los bombeos de un 

depósito de regulación y del agua escurrida de la deshidratación de fango. A partir de 

esta arqueta, la línea de agua funciona por gravedad, hasta el mar o hasta el bombeo 

de cabecera del tratamiento terciario. 

 Pretratamiento: 3 tamices rotativos y 2 canales desarenadores-desengrasadores. 

Capaz para 2.260 m3/h, lo que es suficiente. 

 Depósitos de regulación de caudal: El agua en exceso de la que se puede tratar 

biológicamente, desborda un aliviadero al final del pretratamiento y pasa a dos 

depósitos de regulación conectados, con una capacidad conjunta de 2.049 m3. En 

horas de menor caudal de entrada en la planta, el agua de los depósitos es bombeada 

a la arqueta de recepción de agua bruta. 

 Medición de caudal: Pasado el pretratamiento hay un caudalímetro electromagnético 

DN 500. 

 Arqueta de reparto: Se hace un doble reparto del caudal de agua mediante vertederos: 

primero, entre la línea 1 y la línea 2, y, a continuación, el caudal de la línea 1 se divide 

en dos partes iguales. 

 Decantación primaria 

o Línea 1: 2 decantadores de planta circular, de 11 m de diámetro, y 2,5 m de 

calado recto. 

o Línea 2: 1 decantador de planta circular, de 18 m de diámetro, y 2,95 m de 

calado recto.  

 Reactores biológicos 

o Línea 1: Reactor rectangular de 3.000 m3, y 5,90 m de calado, dividido en 4 

módulos iguales. Actualmente, un módulo se utiliza como digestor aerobio de 

fangos, por lo que el volumen utilizado como reactor es 2.250 m3. La aireación 

es por parrillas de difusores de burbuja fina, alimentadas por un 

turbocompresor de 75 kW, en buen estado, y una soplante antigua.  

o Línea 2: Reactor rectangular, dividido en una cámara anóxica de 800 m3, y 4,80 

m de calado, y una aireada de 2.160 m3, y 4,60 m de calado. La aireación es 

por parrillas de difusores de burbuja fina, alimentadas por un turbocompresor 

de 75 kW, en buen estado, y una soplante antigua. 

 Decantación secundaria 

o Línea 1: Arqueta de reparto y 2 decantadores circulares, de 17 m de diámetro, 

y 2,5 m de calado recto. 

o Línea 2: 1 decantador circular, de 26 m de diámetro, y 2,45 m de calado recto. 



Memoria 
 

7 
 

 Desinfección: Laberinto dotado con una instalación de desinfección por hipoclorito 

sódico. Al final el agua puede pasar a las lagunas o, abriendo una compuerta, 

directamente al emisario. 

 Lagunas: 2 lagunas en serie. La primera tiene un volumen de unos 5.400 m3, y la 

segunda, unos 2.200 m3. El agua pasa a través de un vertedero desde la laguna grande 

a la pequeña, y por otro vertedero desde la laguna pequeña a una gran arqueta 

conectada con el emisario. 

 Tratamiento terciario, que consta de los siguientes elementos: 

o Tomas de agua decantada desde los decantadores secundarios de las líneas 1 y 

2, y conducciones al bombeo de cabecera del tratamiento terciario 

o Bombeo de cabecera (con conducción de alivio a la laguna pequeña) 

o Filtración previa 

o Ultrafiltración 

o Desinfección del agua ultrafiltrada con radiación UV 

o 2 depósitos de almacenamiento de agua regenerada, con una capacidad 

conjunta de 5.310 m3 

o Dosificación de hipoclorito sódico en depósito de almacenamiento 

o Bombeo a red de agua regenerada 

o Medida de caudal de agua regenerada 

3.1.2 Línea de fangos 

 Purga de fangos primarios 

o Línea 1: por gravedad a arqueta de reparto a espesadores de la línea 1 

o Línea 2: bombeados a espesador de la línea 2 

 Recirculación y purga de fangos biológicos 

o Línea 1: bombeos a reactor y arqueta de reparto a espesadores de la línea 1 

o Línea 2: bombeos a reactor y espesador de la línea 2 

 Espesado de fangos previo a digestión 

o Línea 1: Arqueta de reparto y dos espesadores gravitatorios circulares de 5,4 

m de diámetro, y 3 m de calado recto. 

o Línea 2: Un espesador gravitatorio circular de 8 m de diámetro, y 3,45 m de 

calado recto. 

 Digestión aerobia de fangos: Se realiza en uno de los módulos del reactor biológico de 

la línea 1, cuyo volumen es pequeño (750 m3) en relación con el caudal de fangos a 

estabilizar. Hay unas bombas en su interior, para impulsar el fango al post-espesador. 

Los digestores anaerobios están obsoletos y no se utilizan como tales. 

 Post-espesado: Un espesador gravitatorio, de planta circular, 14,25 m de diámetro y 

618 m3 de capacidad. 

 Deshidratación: Una centrífuga con capacidad para tratar hasta 25 m3/h de fangos. En 

verano funciona 12 horas diarias, 6 días por semana. El equipo de preparación de 

polielectrolito está casi obsoleto; tiene que ser sustituido. 

 Almacenamiento de fangos secos en silo elevado de 40 m3 de capacidad. 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

8 
 

3.1.3 Sobrenadantes y escurridos 

 Casi todos los sobrenadantes de la planta se recogen en un pozo de bombeo situado 

cerca de los decantadores secundarios de la línea 1, desde donde son impulsados a la 

cabecera de los canales desarenadores-desengrasadores. Esto incluye el agua de 

rechazo de la ultrafiltración, que es previamente bombeada desde el terciario a la 

arqueta de salida de flotantes del decantador secundario de la línea 2, incorporándose 

a la red de sobrenadantes de la planta. 

 El sobrenadante del post-espesador se conduce al depósito grande de regulación de 

caudal. 

 El agua escurrida de la deshidratación de fango pasa a una arqueta desde donde se 

bombea a la arqueta de recepción de agua bruta de la planta. 

3.1.4 Servicios auxiliares 

 Agua industrial: se utiliza el agua terciaria, que se bombea desde uno de los depósitos 

de agua regenerada a la red. 

 Agua potable: la planta tiene suministro de agua potable por tubería. Este suministro 

se recoge en un aljibe, situado cerca del tratamiento terciario, desde donde se 

bombea a la red de agua potable de la planta.  

 No hay instalaciones de desodorización. 

3.1.5 Edificios y urbanización 

 Los edificios no aparentan mal estado estructural pero en varios de ellos faltan 

cristales en las ventanas y hay defectos de pintura, cerramientos, etc. 

 Algunos viales están en estado deficiente, con baches y falta de pavimento. 

3.1.6 Instalación eléctrica 

La potencia contratada actual es 274 kW. 

La instalación consta de: 

 Acometida subterránea en alta tensión 

 Transformador de 400 kVA 

 Cuadro general de distribución 

 CCMs y cuadros eléctricos 

o CCM pretratamiento 

o CCM regulación de caudal 

o CCM tratamiento biológico línea 1 

o CCM tratamiento biológico línea 2 

o CCM deshidratación de fangos 

o CCM tratamiento terciario 

o Cuadro decantación primaria línea 1  

o Cuadro decantación secundaria línea 1 

o Cuadro desinfección 

o Cuadros fuerza y alumbrado 

 Cableados a receptores 



Memoria 
 

9 
 

 Hay un grupo electrógeno no nuevo, de 180 kVA, sin instalar 

 Instrumentación: escasa y, en parte, fuera de servicio.  

o Caudalímetros: agua pretratada (DN 500); agua regenerada; agua bombeada 

desde depósito de regulación (sin uso); fangos a deshidratar (DN 80); 

polielectrolito (DN 25)  

o Medidores de pH y conductividad en la salida de desarenado – desengrasado, 

fuera de servicio, a sustituir 

o Medidores de oxígeno disuelto y potencial redox en reactores biológicos 

 Automatización y control 

o Cuadros sinópticos correspondientes a las sucesivas ampliaciones de que ha 

sido objeto la planta 

o Autómatas asociados a los CCMs, en general fuera de uso  

o La regulación de la aireación de los reactores y de otros procesos es manual 

3.2 PROBLEMAS PRINCIPALES 

 Tanto la línea de agua como la de fangos son insuficientes para tratar los caudales y las 

cargas de la temporada alta. 

 El tratamiento de fangos, además de su insuficiente capacidad, es deficiente: La 

instalación de digestión anaerobia de fangos y el equipo de preparación automática de 

polielectrolito para acondicionamiento de fangos están obsoletos.  

 Se observa corrosión en varios de los equipos de la EDAR. Faltan equipos en algunas 

instalaciones, por ejemplo, agitadores en los tanques de regulación. 

 Algunos cuadros eléctricos están casi obsoletos.  

 No hay ningún grupo electrógeno instalado para funcionamiento, aunque sea parcial, 

de la planta, en caso de fallo del suministro eléctrico exterior.  

 La instrumentación es muy escasa, y, en concordancia con ello, faltan sistemas de 

automatización y control para una explotación eficaz de la planta. 

3.3 CARACTERIZACIÓN DEL AFLUENTE 

3.3.1 Población 

Alcúdia es un municipio turístico con una importante variación estacional de la población.  

La población empadronada superó los 20.000 habitantes en 2013.  

En la temporada turística la población es mayor, especialmente en verano, como consecuencia 

del gran número de plazas hoteleras y segundas residencias existentes. Se estima que la 

capacidad máxima de alojamiento del municipio puede llegar a 86.346 habitantes.  

3.3.2 Caudales de agua de entrada 

3.3.2.1 Tiempo seco 

El caudal de proyecto, justificado en el anejo nº 3, es 21.650 m3/d. Este caudal corresponde a 

los meses de máximo caudal (julio y agosto).   



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

10 
 

En los meses de mínimo caudal (diciembre a febrero) el caudal medio de los días no lluviosos 

fue de 7.015 m3/d en el invierno 2012 - 2013. Es decir, hay una relación aproximada 1:3 entre 

los caudales de invierno y verano. 

Los caudales indicados no son puramente de agua residual de hogares y negocios. Hay cierto 

volumen de infiltración de agua marina, ya que parte de la red está por debajo del nivel 

freático, especialmente cuando éste está más elevado como consecuencia de un periodo de 

lluvias o de nivel alto del mar. Esta infiltración de agua marina se refleja en valores altos del 

caudal que afluye a la EDAR en relación a la población, y de la conductividad del agua, con 

valores medios de 7 mS/cm, pero en ocasiones superiores a 8, e incluso a 9 mS/cm. 

3.3.2.2 Episodios lluviosos 

Aunque la red de saneamiento es separativa, en los episodios lluviosos afluye más agua a la 

depuradora, debido a la entrada e infiltración de agua de lluvia en la red de saneamiento. De 

todas formas, el caudal que puede entrar en la depuradora está limitado a lo que pueden 

bombear las estaciones de bombeo que impulsan el agua residual a la EDAR. Se estima que el 

caudal máximo es de 2.260 m3/h. En días de lluvia abundante y persistente, este caudal puede 

mantenerse durante varias horas. 

3.3.3 Cargas contaminantes del agua de entrada 

El agua de entrada se caracteriza por los siguientes valores medios de los parámetros de 

contaminación: 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN (mg/L) 

DBO5 
DQO 

Sólidos en suspensión 
Nitrógeno total Kjeldahl 

Fósforo total 

261 
663 
280 
41 
15 

 

3.3.4 Población equivalente de proyecto 

La población equivalente de proyecto, calculada a partir del caudal diario de proyecto y la 

concentración media de DBO5, y considerando que un habitante equivale a 60 g/d de DBO5, es 

la siguiente: 

equiv

equiv

equiv h

hd

g

m

g
x

d

m

P 178.94

60

261650.21
3

3








  

3.4 RESULTADOS A OBTENER 

3.4.1 Requisitos normativos 

El efluente de la EDAR no destinado a reutilización se restituye al ciclo hidrológico mediante un 

emisario submarino situado en la bahía de Alcúdia, al este del Port d’Alcúdia, en una zona no 



Memoria 
 

11 
 

declarada sensible, de acuerdo con el “Decreto 49/2003, de 9 de mayo, por el que se declaran 

las zonas sensibles en las Illes Balears”. 

Las normas que regulan la calidad del efluente son las siguientes: 

 Real Decreto Ley 11/95, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas 

aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas   

 Real Decreto 509/96, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto Ley 11/95, de 28 

de diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las 

aguas residuales urbanas (parcialmente modificado por Real Decreto 2.116/98, de 2 de 

octubre)   

 Decreto 49/2003, de 9 de mayo, por el que se declaran las zonas sensibles en las Illes 

Balears 

 Real Decreto 684/2013, de 6 de septiembre, por el que se aprueba el Plan Hidrológico 

de la Demarcación Hidrográfica de las Illes Balears  

De acuerdo con esta normativa, el efluente de la EDAR no debe superar los siguientes límites 

de contaminación: 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN 
MÁXIMA (mg/L) 

DBO5 
DQO 

Sólidos en suspensión 

25 
125 
35 

 

En lo que respecta a nutrientes (nitrógeno y fósforo), la normativa estatal no impone ninguna 

limitación para vertidos al mar en zonas que no son sensibles por riesgo de eutrofización. El 

vigente Plan Hidrológico de las Illes Balears se remite a la normativa estatal, por lo que 

tampoco impone ninguna limitación. 

El Decreto 49/2003 de zonas sensibles en las Illes Balears plantea dificultades de 

interpretación, como se indica en el anejo nº 4. La interpretación más restrictiva exigiría una 

reducción de nutrientes en todas las depuradoras que tratan una carga contaminante superior 

a 15.000 habitantes-equivalentes, aunque el vertido se haga en una zona normal (no sensible). 

En consecuencia, el proyecto incluye las instalaciones necesarias para poder eliminar 

nutrientes.   

3.4.2 Objetivos del tratamiento  

De acuerdo con los requisitos indicados, el proyecto establece los tratamientos necesarios 

para conseguir que en el efluente no se superen los siguientes límites de contaminación:  

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN 
MÁXIMA (mg/L) 

DBO5 
DQO 

Sólidos en suspensión 
Nitrógeno total 

Fósforo total 

25 
125 
35 
15 
2 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

12 
 

En cuanto al fango tratado, deberá cumplir: 

                       Sequedad:                            
            

          
      

                       Estabilidad:                   
                      

            
      

3.5 CONDICIONES DEL TERRENO 

3.5.1 Topografía 

La parcela está situada en la ladera NE del Puig de Sant Martí, entre 13 y 27 m sobre el nivel 

del mar. Esta parte de la ladera tiene una pendiente media del 12 %.  

Los datos topográficos existentes son los del levantamiento efectuado en 2007, para el 

proyecto original, y los del levantamiento efectuado en 2011, para el proyecto modificado, en 

el que se fijaron unas bases de replanteo.  

En el anejo nº 5 se indican las coordenadas X, Y, Z, de los puntos del levantamiento topográfico 

y de las bases de replanteo. El plano 2.1 muestra el estado actual con las curvas de nivel, y el 

plano 3 la situación de las bases de replanteo dejadas en 2011, si bien varias de ellas han 
[...]
4.2.3 Implantación 

La implantación escogida viene obligada, en parte, por las dimensiones de las estructuras a 

ejecutar. Los reactores nuevos sólo caben en el terreno libre, al norte de la parcela. En cuanto 

a los decantadores secundarios, se estudió la alternativa de ubicarlos en la zona alta de la línea 

1, demoliendo y retirando previamente el antiguo pretratamiento, los decantadores primarios, 

el reactor biológico, los espesadores y demás arquetas y bombeos. Se desechó esta solución 

por su mayor coste de construcción (incluido el de gestión de residuos de demolición).  

4.2.4 Regulación de caudal 

Se desecha la posibilidad de regular el caudal con la compuerta existente a la salida del 

pretratamiento porque la turbulencia generada al pasar el agua por debajo de la compuerta 

parcialmente cerrada alteraría la medición del caudalímetro. Durante un tiempo la compuerta 

estuvo motorizada y se utilizó para regular el caudal automáticamente, pero posteriormente 

se abandonó este sistema. Actualmente el funcionamiento de la compuerta es manual. 

Cambiar el caudalímetro a otra posición más alejada de la compuerta plantea más problemas 

que la solución adoptada de instalar una válvula de tajadera motorizada suficientemente aguas 

abajo del caudalímetro. 

4.2.5 Obras no comprendidas 

El presente proyecto se ejecuta en el marco de un convenio entre el Ayuntamiento de Alcúdia 

y ABAQUA con unas posibilidades de financiación determinadas. Ha sido necesario dejar fuera 

del proyecto  algunas obras no esenciales, que podrán ser promovidas por el Ayuntamiento, 

una vez acabadas las obras objeto de este proyecto. 

El criterio que se ha seguido es incluir en el proyecto todas las instalaciones esenciales de 

tratamiento de agua y fangos. No se han incluido, en cambio, algunos servicios 

complementarios, como instalaciones de desodorización, tratamiento de productos de fosas 

sépticas, mejoras de algunos edificios, jardinería, demoliciones de estructuras que quedarán 



Memoria 
 

19 
 

fuera de servicio, etc. En cualquier caso, en este proyecto se ha tenido en cuenta dejar los 

espacios y las reservas de potencia necesarios para las obras e instalaciones a ejecutar más 

adelante.  

4.2.6 Materiales 

4.2.6.1 Hormigón estructural 

La vida útil nominal de las estructuras de hormigón armado que se proyectan se fija en 50 

años, de acuerdo con lo establecido en el artículo 5º de la Instrucción de hormigón estructural 

EHE-08 (estructuras de ingeniería civil de repercusión económica baja o media). 

Tipo de ambiente: 

 Clase general de exposición ambiental en relación con la corrosión de las armaduras:  

o Estructuras destinadas a contener agua (depósitos, arquetas, etc): clase IV, por 

posible corrosión por cloruros 

o Elementos exteriores de estructuras no destinadas a contener agua: clase IIIa, 

por proximidad al mar (< 5 km)   

 Clase específica de exposición ambiental en relación con otros procesos de 

degradación distintos de la corrosión:  

o Estructuras destinadas a contener agua (depósitos, arquetas, etc): clase Qb, 

por concentraciones de sustancias químicas en el agua, capaces de provocar la 

alteración del hormigón con velocidad media (amonio entre 30 y 60 mg/L) 

La resistencia mínima de los hormigones armados estructurales se fija en 30 N/mm2.  

Las barras de acero corrugado serán de clase B 500 S. 

4.2.6.2 Metales 

Teniendo en cuenta que el agua que afluye a esta depuradora tiene un contenido alto de 

cloruros, las partes metálicas de equipos y conducciones que van a estar en contacto con el 

agua se prescriben generalmente en acero inoxidable AISI 316 o 316 L. Cuando no hay 

contacto con el agua, se utiliza acero inoxidable 304 o 304 L, como es el caso, entre otros, de 

las conducciones exteriores de aire. 

Se han exceptuado de este criterio algunos equipos fácilmente accesibles y recambiables, 

como válvulas y carretes de desmontaje, en los que, de todas formas, se han adoptado 

protecciones razonables contra la corrosión.  

Los soportes y las estructuras para polipastos se construirán con perfiles y chapas de acero 

laminado S-275-JR, con las imprimaciones y pinturas de protección indicadas en las 

especificaciones técnicas.  

4.2.6.3 Materiales plásticos 

Por su resistencia contra la corrosión se elige emplear entramados de PRFV. 

Las tuberías de agua y fango enterradas se proyectan en polietileno, por su resistencia contra 

la corrosión, flexibilidad y economía.  



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

20 
 

Algunas tuberías no enterradas, como las de las parrillas de aireación, y otras de diámetros 

pequeños, son de PVC. Para aumentar su resistencia a la radiación ultravioleta, el material 

deberá contener un 2 % de óxido de titanio (TiO2).  

Las entubaciones de las conducciones eléctricas se proyectan con tubos de polietileno 

corrugado, por su economía y buenas características aislantes y no propagadoras de llamas.  

5. DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS E INSTALACIONES PROYECTADAS 

Las obras e instalaciones proyectadas están definidas detalladamente en los planos y el 

presupuesto del proyecto. A continuación se resumen sus características principales. 

5.1 LÍNEA DE AGUA 

5.1.1 Pretratamiento 

Se mantiene la arqueta de recepción de agua bruta existente, así como las instalaciones de 

pretratamiento existentes, compuestas por tres tamices rotativos y 2 canales de desarenado – 

desengrasado. La capacidad de este pretratamiento es suficiente para un caudal de 2.260 

m3/h. 

5.1.2 Regulación de caudal 

Se instalará una válvula de tajadera motorizada, DN 600 mm, para limitación del caudal, en la 

arqueta que se construirá al efecto, aguas abajo del caudalímetro situado a la salida del 

pretratamiento. La apertura de la válvula se podrá regular automáticamente en función del 

caudal de paso que se desee.   

Las conducciones y el tratamiento biológico se han proyectado para admitir la entrada, a 

través de la válvula, de hasta 1.800 m3/h, correspondiendo 1.700 m3/h al caudal punta 

estimado de afluente a la EDAR en tiempo seco, más 100 m3/h de recirculación de 

sobrenadantes y escurridos de la propia EDAR.  

El exceso de caudal, que sólo podrá producirse en días lluviosos, se derivará por el aliviadero 

existente a los dos depósitos de regulación existentes, con un volumen total de 2.049 m3. Esta 

agua se devolverá a la cabecera del pretratamiento en horas de menor afluencia de caudal a la 

EDAR, mediante las bombas existentes. 

En los depósitos se instalarán tres agitadores para evitar sedimentaciones, dos en el depósito 

grande y uno en el pequeño, con sus correspondientes equipos de izado. 

5.1.3 Arqueta intermedia 

En la conducción entre la válvula de regulación y los reactores biológicos se intercala una 

arqueta abierta, en la que entrará la tubería de fango recirculado del decantador existente. 

5.1.4 Reactores biológicos 

Se construirán dos reactores tipo carrusel, con un volumen útil unitario de 7.400 m3, calado de 

6,20 m entre solera y coronación de vertederos de salida. Para evitar sedimentaciones, el agua 



Memoria 
 

21 
 

circulará a una velocidad superior a 0,30 m/s, gracias a cuatro propulsores de 3 álabes, de 2,5 

m de diámetro, instalados dos en cada reactor, con los equipos de izado correspondientes. 

La aireación se proyecta mediante parrillas de difusores de burbuja fina, alimentadas por 4+1 

soplantes de 75 kW de potencia unitaria, capaces de insuflar un total de 10.004 Nm3/h de aire. 

Las parrillas están distribuidas de forma que pueda haber una zona anóxica en cada reactor, 

donde se produzca la desnitrificación.  

La entrada de agua en los reactores se proyecta a través de una arqueta adosada, sin 

vertederos, simétrica respecto a los reactores y dotada de compuertas de canal que permiten 

aislar cualquiera de ellos.  

El agua sale de los reactores sobre vertederos de 5 m de longitud. El agua salida de uno de los 

reactores se conduce a la arqueta de salida del otro reactor. Adosada a ésta, una arqueta de 

reparto divide el caudal de agua en dos partes, mediante vertederos desiguales: el 70 % a los 

dos decantadores nuevos y el 30 % al decantador existente. Cualquiera de las dos salidas hacia 

decantación se puede cerrar mediante compuertas murales. 

5.1.5 Eliminación química de fósforo 

Dado que los reactores son insuficientes para eliminar por vía biológica el fósforo necesario, se 

complementan con una instalación de nueva construcción, compuesta por un depósito 

adecuado para contener 20 m3 de una sal metálica de hierro o aluminio, dentro de un cubeto 

de seguridad, con una bomba para carga del depósito, y 2+1 bombas dosificadoras de 

membrana que impulsarán el reactivo hasta los reactores.    

5.1.6 Decantación secundaria 

Tendrá lugar en tres decantadores circulares de 26 m de diámetro, uno ya existente, con una 

profundidad recta útil de 2,45 m, y dos de nueva construcción, con una profundidad recta útil 

de 3,5 m. Previamente a los decantadores nuevos, el agua entrará en una arqueta de reparto 

sin vertederos, simétrica respecto a los decantadores y dotada de compuertas murales que 

permiten aislar cualquiera de ellos.  

Cerca de los nuevos decantadores se construirá una arqueta de reunión en la que entrarán las 

tres conducciones de agua clarificada. La arqueta se proyecta con dos salidas divididas por un 

vertedero. La salida directa, de capacidad limitada por el diámetro de la conducción (DN 250 

mm) y provista con una compuerta mural de aislamiento, conduce al bombeo de cabecera del 

tratamiento terciario; la otra salida (DN 710 mm) al laberinto de cloración. 

5.1.7 Desinfección y lagunas 

Se mantienen el laberinto y la instalación de cloración existentes. 

En cuanto a las lagunas, se mantendrá la laguna grande existente. La laguna pequeña se 

vaciará de agua y fango, y posteriormente se rellenará. 

Hay una parte de la laguna en la que se situarán estructuras (decantadores y arqueta de 

entrada a los mismos, y bombeos de recirculación y purga de fangos). El relleno de esta parte 

se hará con materiales adecuados, debidamente compactados, obtenidos por machaqueo a 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

22 
 

partir de los productos de las excavaciones de la obra. El resto de la laguna se irá rellenando 

con residuos inertes de demoliciones, previamente machacados, y piedras y tierras 

procedentes de las excavaciones de la obra, de forma que se pueda aprovechar la capa 

superficial para una cobertura vegetal o ajardinamiento, aunque éste no esté comprendido en 

este proyecto. 

Al comienzo de las obras, antes de vaciar la laguna pequeña se ejecutará una salida directa de 

la laguna grande al emisario, sin vaciarla, mediante una tubería de polietileno DN 710 entre la 

laguna y la arqueta existente que actualmente recibe el efluente de la laguna pequeña, 

arqueta que está comunicada con el emisario.   

El vaciado de la laguna pequeña se hará a ritmo lento, a lo largo de varias semanas, para no 

sobrecargar las instalaciones de tratamiento y evacuación de efluente de la EDAR. 

En la ejecución de estas operaciones se seguirán las instrucciones indicadas en el apartado 3.5 

del Pliego de Prescripciones Técnicas Particulares. 

5.1.8 Tratamiento terciario 

Se mantiene el existente. 

5.2 LÍNEA DE FANGOS 

5.2.1 Recirculación y purga 

Habrá dos bombeos de recirculación y purga de fangos: el del decantador existente y el de los 

decantadores nuevos. 

La máxima recirculación de fango biológico prevista es de 1.125 m3/h, correspondiendo el 70 % 

a los decantadores nuevos y el 30 % al existente. 

En la arqueta de bombeo del decantador existente se desmontarán y retirarán los equipos 

actuales y se instalarán los nuevos equipos: 

 Recirculación de fango: 1+1 bombas centrífugas sumergibles de 12,5 kW, con sus 

tuberías y válvulas correspondientes, capaces de bombear 337,5 m3/h (94 L/s a 8,41 

m.c.a., y regulación del caudal con variadores de frecuencia) 

 Purga de fango en exceso: 1+1 bombas centrífugas sumergibles de 2,4 kW, con sus 

tuberías y válvulas correspondientes, capaces de bombear 40 m3/h  (11 L/s a 8,72 

m.c.a.). Esta purga se podrá conducir al espesador de fango previo a digestión o 

directamente al digestor, mediante el juego de válvulas y las tuberías 

correspondientes.  

Entre los decantadores nuevos se construirá una arqueta de bombeo, adosada a la arqueta de 

entrada de agua a los decantadores, simétrica respecto a los mismos, con dos compuertas 

murales que permitan el aislamiento de cualquiera de los decantadores. En esta arqueta se 

instalarán los siguientes sistemas de bombeo: 



Memoria 
 

23 
 

 Recirculación de fango: 2+1 bombas centrífugas sumergibles de 18,5 kW, con sus 

tuberías y válvulas correspondientes, capaces de bombear hasta 787,5 m3/h (cada 

bomba 110 L/s a 11,90 m.c.a., y regulación del caudal con variadores de frecuencia) 

 Purga de fango en exceso: 1+1 bombas centrífugas sumergibles de 5,9 kW, con sus 

tuberías y válvulas correspondientes, capaces de bombear 93 m3/h (26 L/s a 12,82 

m.c.a.). Esta purga se podrá conducir al espesador de fango previo a digestión, al 

digestor, o directamente al post-espesador, mediante los juegos de válvulas y las 

tuberías correspondientes.  

5.2.2 Espesado de fango previo a digestión 

Se desmontarán y retirarán el puente y los equipos del decantador primario de la línea 2, y se 

reformará la obra civil para convertirlo en espesador gravitatorio de fango, como se describe 

en el plano 18. Será un espesador de 18 m de diámetro y 2,95 m de calado recto útil, si bien se 

ejecutarán dos salidas del sobrenadante a alturas intermedias, con sus correspondientes llaves 

de cierre. Se instalará un nuevo mecanismo de espesado. 

En la arqueta de bombas adosada existente, se desmontarán y retirarán los equipos actuales, y 

se instalarán 1+1 bombas centrífugas sumergibles de 2 kW, con sus tuberías y válvulas 

correspondientes, capaces de bombear 72 m3/h (20 L/s a 5,13 m.c.a.) hacia el digestor. 

5.2.3 Digestión aerobia de fango 

Se desmontarán y retirarán el agitador, el equipo de izado, y las tuberías y parrillas de 

aireación del reactor biológico de la línea 2, y se reformará la obra civil para convertirlo en 

digestor aerobio de fango, como se describe en el plano 19. Se demolerá el canal de by-pass de 

la cámara anóxica y gran parte del muro que separa las cámaras anóxica y óxica, para 

conseguir un depósito de mezcla completa de 2.930 m3 de volumen útil.  En la esquina opuesta 

a la arqueta de entrada se tabicará un pequeño recinto para instalar 1+1 bombas centrífugas 

sumergibles de 4,7 kW, con sus tuberías y válvulas correspondientes, capaces de bombear 72 

m3/h (20 L/s a 11,60 m.c.a.) hacia el post-espesador. 

La aireación se proyecta mediante parrillas de difusores de burbuja fina, alimentadas por 2+1 

turbocompresores de 75 kW de potencia unitaria, capaces de insuflar un total de 5.360 Nm3/h 

de aire. Los turbocompresores ya están en la planta, si bien sólo uno está instalado en la 

caseta adosada al futuro digestor. Habrá que instalar en la misma caseta un turbocompresor 

nuevo, disponible en almacén de la planta, y otro que actualmente da servicio al reactor 

biológico de la línea 1. Éste habrá que desmontarlo, trasladarlo e instalarlo en la nueva 

ubicación. 

5.2.4 Post-espesado de fango 

Se mantiene el post-espesador existente, cubierto, de 14,25 m de diámetro y unos 618 m3 de 

volumen útil, si bien habrá que desmontar y retirar la tubería de entrada de fango y sustituirla 

por una tubería nueva, de mayor diámetro. 

5.2.5 Deshidratación de fango 

En la sala de deshidratación de fango se desmontará y retirará el equipo de preparación de 

polielectrolito y las bombas dosificadoras, instalándose un equipo nuevo, capaz de preparar 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 
[...]
las tierras y rocas procedentes de las excavaciones se transportarán a vertedero autorizado o 

cantera con plan de restauración aprobado. 



Memoria 
 

33 
 

Para producir la menor cantidad posible de residuos de fibrocemento, no se extraerán las 

tuberías existentes de fibrocemento salvo aquellos tramos que sea estrictamente necesario. 

Otro residuo peligroso que se producirá es el transformador a retirar. 

En el anejo nº 13 se exponen las medidas necesarias para una gestión adecuada de los 

residuos de construcción y demolición, de acuerdo con la legislación vigente. Asimismo, se 

adjunta el cálculo de volúmenes de los diferentes tipos de residuos. 

5.10 SEGURIDAD Y SALUD 

En aplicación de la legislación vigente se ha redactado un Estudio de Seguridad y Salud, que 

describe las medidas de seguridad a adoptar durante la ejecución de las obras. Dicho estudio 

se adjunta como anejo nº 14. 

5.11 PROYECTO DE LIQUIDACIÓN 

El Contratista elaborará y entregará a la Administración los documentos y planos fidedignos de 

las obras realmente ejecutadas, que sirvan de base al proyecto de liquidación o “as built”. Este 

requisito será necesario para que se puedan dar por recibidas las obras y se pueda emitir la 

certificación final de las mismas. 

6. EXPROPIACIONES, SERVIDUMBRES Y OCUPACIONES TEMPORALES  

Las obras definidas en el proyecto se ubican íntegramente en el recinto de la depuradora, por 

lo que no se requieren expropiaciones, imposiciones de servidumbres u ocupaciones de 

terrenos de particulares.  

7. PROGRAMACIÓN DE LAS OBRAS 

Las obras no requieren de ningún procedimiento constructivo inhabitual. Ahora bien, va a 

existir una importante interferencia de las obras a construir con las instalaciones existentes, y 

no debe interrumpirse el servicio de depuración en ningún momento a lo largo del desarrollo 

de las obras. Esto obliga a establecer un plan de actuaciones, que puede dividirse, 

básicamente, en dos etapas. 

En la primera etapa, entre otras actuaciones, se construirán los reactores biológicos y los 

decantadores nuevos, así como los bombeos y conducciones asociados, y se instalarán los 

equipos correspondientes y la instalación eléctrica necesaria para su funcionamiento. Casi 

desde el inicio de esta primera etapa quedará definitivamente fuera de servicio la línea 1 de 

tratamiento biológico de la depuradora, por lo que el único tratamiento primario y biológico 

disponible será el de la línea 2 actual. También será preciso funcionar con una instalación 

provisional de bombeo de sobrenadantes, a partir del momento del desmontaje y demolición 

de la arqueta existente, y hasta la puesta en marcha del bombeo definitivo.  

El caudal de agua afluente en exceso sobre el que se pueda tratar en la línea 2 será pretratado, 

y derivado, primero a los depósitos de regulación, y, si los depósitos se llenan, el excedente 

será aliviado a la laguna grande. 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

34 
 

En la primera etapa es posible trabajar en varios tajos a la vez, empleando varias máquinas y 

equipos. Se considera conveniente poner en marcha en cuanto sea posible los nuevos 

reactores y decantadores, ya que tienen una capacidad de tratamiento biológico bastante 

superior a la de la línea 2. En consecuencia, se ha supuesto que en la primera etapa se 

emplearán varios equipos de excavación y construcción, y se completará esta etapa en siete 

(7) meses, incluyendo la instalación de los equipos mecánicos, electromecánicos y eléctricos 

necesarios.  

Finalizada esta etapa, las obras y equipos de la misma entrarán en funcionamiento provisional, 

independientemente de que será cuando se terminen todas las obras comprendidas en el 

proyecto cuando se proceda a la prueba general de funcionamiento que, una vez superada, 

dará lugar a la recepción provisional de las obras.   

En la segunda etapa no será necesario emplear tantos medios constructivos. Las obras 

fundamentales de esta etapa son las reformas y reconversiones de las instalaciones de la línea 

2, aparte de algunas obras e instalaciones complementarias (eliminación de fósforo, 

pavimentaciones de viales, alumbrado exterior, acabados, etc).  

Se ha estimado una duración total de las obras de dieciséis (16) meses, incluyendo la puesta a 

punto y las pruebas.  

Se adjunta, como anejo nº 15, un programa de trabajos en forma de diagrama de barras, con la 

estimación de la duración de las diferentes actividades constructivas y la periodificación 

estimada del presupuesto. 

8. PLAZOS DE EJECUCIÓN Y GARANTÍA 

Según el programa de trabajos efectuado, se prevé un plazo de ejecución de las obras de 

DIECISÉIS (16) MESES. El plazo se contará a partir de la fecha del Acta de Comprobación del 

Replanteo.  

El plazo de garantía será de UN (1) AÑO, a contar desde la fecha de recepción de las obras. 

La redacción y tramitación de los proyectos eléctricos se iniciará a partir de la fecha de firma 

del Acta de Comprobación del Replanteo, con el fin de asegurar el cumplimiento del plazo 

indicado de ejecución de las obras, y en base a los procedimientos establecidos por los 

organismos competentes implicados. 

9. RESUMEN DEL PRESUPUESTO 

El Presupuesto de Ejecución Material, obtenido aplicando los precios del cuadro de precios nº 

1 a los resultados de las mediciones, es de: 

 CUATRO MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL SEISCIENTOS SETENTA EUROS 

CON CINCUENTA Y OCHO  CÉNTIMOS (4.651.670,58 €). 

Aumentada esta cantidad en el 13 % de Gastos Generales más el 6 % de Beneficio Industrial, 

resulta un Presupuesto de Licitación (sin I.V.A.) de: 



Memoria 
 

35 
 

 CINCO MILLONES QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y 

SIETE EUROS CON NOVENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (5.535.487,99 €). 

Aplicado el impuesto del valor añadido, previsto en el 21 %, resulta un total previsto de: 

 SEIS MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE MIL NOVECIENTOS CUARENTA EUROS 

CON CUARENTA Y SIETE CÉNTIMOS (6.697.940,47 €). 

La tabla siguiente presenta un desglose resumido del presupuesto: 

 

10. REVISIÓN DE PRECIOS 

Se hará conforme a lo que se disponga en el Pliego General de Cláusulas Administrativas del 

contrato. 

11. CLASIFICACIÓN DEL CONTRATISTA 

De acuerdo con el plazo de ejecución del proyecto y la naturaleza de las obras descritas en el 

mismo, y según lo prescrito en el R.D. 1098/2001 de 12 de octubre, por el que se aprueba el 

Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, el contratista 

deberá acreditar las clasificaciones correspondientes a: 

 Grupo K: Obras especiales 

 Subgrupo 8: Estaciones de tratamiento de aguas 

 Categoría e: Importe anualizado superior a 840.000 euros  

Se propone el concurso abierto como procedimiento de licitación de las obras. 

12. DOCUMENTOS DEL PROYECTO 

DOCUMENTO Nº 1: MEMORIA Y ANEJOS 

MEMORIA    

Capítulo Concepto Euros %

1  Obra civil 2.458.033,93 52,84

2  Equipos mecánicos y electromecánicos 947.528,78 20,37

3  Instalación eléctrica y de control 737.907,57 15,86

4  Gestión de residuos de construcción y demolición 336.299,78 7,23

5  Seguridad y salud 50.722,51 1,09

6  Varios 121.178,01 2,61

 PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN MATERIAL 4.651.670,58

 Gastos generales (13 %) 604.717,18

 Beneficio Industrial (6 %) 279.100,23

 PRESUPUESTO DE LICITACIÓN (SIN IVA) 5.535.487,99

 IVA (21 %) 1.162.452,48

 PRESUPUESTO DE LICITACIÓN (CON IVA) 6.697.940,47



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

36 
 

ANEJOS 

1. Resumen de variables 

2. Estado actual 

3. Caracterización del afluente 

4. Requisitos normativos del efluente y de diseño 

5. Topografía 

6. Informe geotécnico 

7. Estudio de soluciones 

8. Dimensionado funcional  

9. Cálculos hidráulicos 

10. Cálculo estructural 

11. Cálculos eléctricos 

12. Automatización y control 

13. Estudio de residuos de construcción y demolición 

14. Estudio de seguridad y salud 

15. Programa de trabajos 

16. Plan de control de calidad de las obras 

17. Inspección y mantenimiento de estructuras de hormigón 

18. Justificación de precios 

19. Presupuesto para conocimiento de la Administración 

DOCUMENTO Nº 2: PLANOS    

1. Situación 

2. Estado actual 

a. Implantación y topografía 

b. Conducciones agua 

c. Conducciones fango 

d. Sobrenadantes 

3. Bases replanteo 2011  

4. Demoliciones 

5. Planta general de urbanización 

6. Planta general de conducciones 

7. Diagrama de proceso  

8. Línea piezométrica 

9. Arqueta de válvula de regulación 

10. Arqueta intermedia 

11. Reactores biológicos 

12. Caseta soplantes  

13. Eliminación de fósforo 

14. Decantadores secundarios  

15. Salida de laguna 

16. Arqueta reparto, y bombeo de recirculación y purga de fangos  

17. Arqueta reunión agua decantada. 

18. Espesador de fangos 



Memoria 
 

37 
 

19. Digestor de fangos 

20. Deshidratación de fangos 

21. Bombeo de sobrenadantes 

22. Porche y aljibe agua potable 

23. Movimientos de tierras: planta y perfiles 

24. Línea MT y transformadores 

25. Planta distribución nuevos receptores eléctricos 

26. Distribución receptores eléctricos en diagrama de proceso 

27. Esquemas de principio de fuerza y unifilares BT 

DOCUMENTO Nº 3: PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARTICULARES    

1. Pliego general y de obra civil  

2. Especificaciones técnicas de equipos 

3. Pliego de instalaciones y proyectos eléctricos 

DOCUMENTO Nº 4: PRESUPUESTO    

1. Mediciones 

2. Cuadro de precios nº 1 

3. Cuadro de precios nº 2 

4. Presupuesto 

5. Resumen del presupuesto 

13. DECLARACIÓN DE OBRA COMPLETA 

El presente Proyecto comprende una obra completa en el sentido exigido en el artículo 125 del 

Reglamento General de la Ley de Contratos de Administraciones Públicas. Se trata de una obra 

susceptible de ser entregada al uso general o al servicio correspondiente, sin perjuicio de las 

ulteriores ampliaciones de que posteriormente pueda ser objeto, y comprende todos y cada 

uno  de los elementos precisos para la utilización de la obra.  

 

Palma, julio de 2014 

El autor del proyecto:                                                      

 

 

Fdo: José María Montojo Montojo                                   

Ingeniero de caminos, canales y puertos                                            

Colegiado nº 6.640 

Usuario
J.M. Montojo



 



 

Anejo nº1 
 

 
RESUMEN DE VARIABLES 



 



Anejo 1.- Resumen de variables 
 

1 
 

1. BASES DE PARTIDA 

1.1 PREVISIÓN DE POBLACIÓN FUTURA 

 86.346 habitantes en suelo urbano, en temporada alta turística 

1.2 POBLACIÓN EQUIVALENTE DE PROYECTO 

 94.178 habitantes equivalentes 

1.3 CAUDALES DE PROYECTO 

 Caudal diario de proyecto = 21.650 m3/d 

 Caudal diario temporada baja = 1/3 del caudal diario de proyecto 

 Caudal máximo horario en tiempo seco = 1.700 m3/h 

 Caudal máximo horario en episodios lluviosos = 2.260 m3/h 

1.4 CALIDAD DEL AFLUENTE 

Valores medios: 

Parámetro DBO5 DQO SS N total P total 

Valor en mg/l 261 663 280 41 15 

 

Cargas de diseño: 

Parámetro DBO5 DQO SS N total P total 

Valor en mg/l 

Carga en kg/d 

345 

7.469 

695 

15.047 

317 

6.863 

50 

1.083 

8 

173 

 

1.5 CALIDAD DEL EFLUENTE A OBTENER SEGÚN NORMATIVA 

Parámetro DBO5 DQO SS N total P total 

Valor en mg/l 25 125 35 Reducción 75-80 % (*) 

 

(*) Reducciones de nutrientes no necesarias según  PHIB 2013. 

1.6 CALIDAD DEL EFLUENTE PREVISTO SEGÚN PROYECTO 

Parámetro DBO5 DQO SS N total P total 

Valor en mg/l 25 125 25 15 2 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

2 
 

Además, existe instalación de desinfección del efluente con hipoclorito sódico. 

Existe tratamiento terciario por ultrafiltración y doble desinfección UV + hipoclorito para 2.120 

m3/d.  

2. RESUMEN DE OBRAS E INSTALACIONES A UTILIZAR (EXISTENTES Y 

PROYECTADAS) 

2.1 LÍNEA DE AGUA 

2.1.1 Pretratamiento 

Se mantiene el existente, capaz de pretratar 2.260 m3/h: 

 Arqueta de recepción de agua bruta: toda el agua llega a la planta por impulsiones 

 3 tamices rotativos y los correspondientes tornillos transportadores compactadores 

 2 canales de desarenado – desengrasado, aireados por 1 + 1 soplantes a través de 

difusores de burbuja gruesa 

 Clasificador de arena 

 Concentrador de grasas 

2.1.2 Válvula motorizada de limitación de caudal 

 Válvula motorizada de tajadera DN 600 

 En cada temporada se dejará pasar al tratamiento biológico el caudal punta de tiempo 

seco. El máximo, en verano, es 1.800 m3/h = 1.700 m3/h de agua de entrada + 100 

m3/h de sobrenadantes 

 En los días lluviosos, el exceso se deriva a los depósitos de regulación 

2.1.3 Depósitos de regulación 

Se mantienen los dos existentes, interconectados, dotándolos de agitadores para evitar la 

sedimentación.  

 Volumen depósito grande = 1.479 m3 

 Volumen depósito pequeño = 570 m3 

 Volumen total = 2.049 m3 

 1 + 1 bombas de 22 kW en depósito grande.  Caudal ≈ 400 m3/h 

 3 agitadores: 2 en depósito grande, 1 en depósito pequeño 

 Alivio a laguna en depósito pequeño 

2.1.4 Reactores biológicos 

2.1.4.1 Características físicas 

 Dos reactores tipo carrusel, con ancho de canal 8,20 m, profundidad útil 6,20 m, 

volumen unitario 7.400 m3 

 Propulsión del flujo mediante 2 agitadores de  7,5 kW en cada reactor 

 Velocidad flujo > 0,30 m/s 

 Salida de agua por vertederos fijos de 5 m de longitud. 



Anejo 1.- Resumen de variables 
 

3 
 

 Aireación mediante 4+1 soplantes de 75 kW; 2.501 Nm3/h por soplante 

 2 parrillas de aireación de 420 difusores de burbuja fina en cada reactor; 1.680 

difusores en total 

2.1.4.2 Parámetros 

 SSLM = 3.000 mg/L 

 Edad del fango = 6 días 

2.1.5 Eliminación química de fósforo 

 Depósito de 20 m3 de sulfato de alúmina, con bomba de carga 

 2+1 bombas dosificadoras de membrana; caudal por bomba 23-236 L/h 

 Autonomía mínima: 5 días 

2.1.6 Decantadores secundarios 

 1 decantador existente de 26 m de diámetro y 2,45 m de profundidad recta útil + 2 

decantadores nuevos de 26 m de diámetro y 3,50 m de profundidad recta útil 

 Reparto de caudales: 30 % a decantador existente, 70 % a decantadores nuevos 

 Arqueta de reunión de agua decantada, con salidas hacia desinfección y bombeo de 

cabecera de tratamiento terciario 

2.1.7 Desinfección 

Se mantiene la existente. 

 Laberinto e instalación de desinfección por hipoclorito comercial 

 Posibilidad de envío del efluente a laguna o directamente a emisario 

2.1.8 Laguna 

Se mantiene la laguna grande existente. La pequeña se rellena. 

 Volumen = 5.400 m3 

 Profundidad media = 2,1 m 

2.1.9 Emisario 

Se mantiene el existente. Tramos 1 y 2, terrestres; tramo 3, submarino. 

TRAMO MATERIAL DIÁMETRO 
NOMINAL 

(mm) 

DIÁMETRO 
INTERIOR 

(mm) 

LONGITUD 

(m) 

1 PRFV 600 588 3.268 

2 PRFV 500 505 908 

3 Fibrocemento 500 500 700 

TOTAL    4.876 

 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

4 
 

2.1.10 Tratamiento terciario 

Se mantiene el existente, diseñado para 2.120 m3/d. 

 Bombeo de cabecera (con conducción de alivio a la laguna) 

 Filtración previa 

 Ultrafiltración 

 Desinfección del agua ultrafiltrada con radiación UV 

 2 depósitos de almacenamiento de agua regenerada, con una capacidad conjunta de 

5.310 m3 

 Dosificación de hipoclorito sódico en depósito de almacenamiento 

 Bombeo a red de agua regenerada 

 Medida de caudal de agua regenerada 

2.2 LÍNEA DE FANGOS 

2.2.1 Recirculación de fangos 

 Factor de recirculación de fango = 75 %  

 Capacidad de los bombeos: 150 % del 75 % del caudal medio = 1.125 m3/h 

 Bombeo recirculación decantador existente 

o 1+1 bombas de 12,5 kW 

o Caudal = 337,5 m3/h 

o Altura geométrica = 5,97 m 

o Servicio bomba: 94 L/s a 8,41 m.c.a.  

 Bombeo recirculación decantadores nuevos 

o 1+1 bombas de 18,5 kW 

o Caudal = 787,5 m3/h 

o Altura geométrica = 6 m 

o Servicio bomba: 110 L/s cada bomba, a 11,90 m.c.a.  

2.2.2 Purga de fangos en exceso 

 Masa de sólidos a purgar = 7.400 kg/d (7.000 biológicos + 400 de precipitación 

química) 

 Caudal diario = 7.400 kg/d / 7 kg/m3 = 1.057 m3/d 

 Bombeo purga decantador existente 

o 1+1 bombas de 2,4 kW 

o Caudal = 40 m3/h 

o Altura geométrica = 5,15 m 

o Servicio bomba: 11 L/s a 8,72 m.c.a. 

 Bombeo purga decantadores nuevos 

o 1+1 bombas de 5,9 kW 

o Caudal = 93 m3/h 

o Altura geométrica = 6,35 m 

o Servicio bomba: 26 L/s a 12,82 m.c.a.  

 



Anejo 1.- Resumen de variables 
 

5 
 

2.2.3 Espesador previo a digestión 

 Se aprovecha un decantador primario existente, que se reforma y se convierte en 

espesador gravitatorio 

 Diámetro = 18 m 

 Calado útil = 2,95 m cilindro + 0,70 m tronco de cono 

 Volumen útil = 820 m3 

 Bombeo de fango pre-espesado 

o 1+1 bombas de 2 kW 

o Caudal = 72 m3/h 

o Altura geométrica = 1,98 m 

o Servicio bomba: 20 L/s a 5,13 m.c.a.  

2.2.4 Digestión aerobia de fango 

 Se aprovecha un reactor biológico rectangular existente, que se reforma y se convierte 

en digestor aerobio 

 Volumen útil = 2.930 m3 

 Profundidad útil = 4,60 m 

 Aireación mediante 2+1 turbocompresores existentes, de 75 kW; 2.680 Nm3/h por 

turbocompresor 

 3 parrillas de aireación con un total de 990 difusores de burbuja fina 

 Bombeo de fango digerido 

o 1+1 bombas de 4,7 kW 

o Caudal = 72 m3/h 

o Altura geométrica = 3,1 m 

o Servicio bomba: 20 L/s a 11,60 m.c.a.  

2.2.5 Espesador posterior a digestión 

Se mantiene el existente. 

 Diámetro = 14,25 m 

 Volumen útil = 618 m3 

 Con cubierta, aunque sin instalación de desodorización 

2.2.6 Deshidratación de fango 

 2 + 1 bombas helicoidales de fangos espesados, de 6 kW, existentes 

 Caudal de fango a deshidratar = 186 m3/d 

 Masa de sólidos en fango a deshidratar = 5.587 kg/d 

 Acondicionamiento del fango mediante nuevo equipo automático de preparación de 

polielectrolito, 4.000 L/h 

 2 + 1 bombas dosificadoras helicoidales, 250-2.500 L/h 

 2 decantadoras centrífugas de secado de fangos: 

o Unidad existente para 25 m3/h; 55 + 11 kW 

o Unidad nueva para 20 m3/h; 37 + 7,5 kW 

 Grado de sequedad de los fangos > 20 % 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

6 
 

2.2.7 Silo de almacenamiento 

 Silo aéreo de 80 m3 de capacidad, con válvula de descarga motorizada 

 Carga por tornillos de Arquímedes 

 Autonomía mínima = 2,3 días laborables 

2.3 SOBRENADANTES Y ESCURRIDOS 

 Bombeo sobrenadantes 

o 1+1 bombas de 13,5 kW 

o Caudal = 135 m3/h 

o Altura geométrica = 12,70 m 

o Servicio bomba: 37,5 L/s a 16,13 m.c.a.  

 Bombeo escurridos deshidratación de fango 

o 1+1 bombas de 9 kW 

2.4 INSTALACIONES AUXILIARES 

Se extienden las siguientes redes existentes: 

 Agua de servicio: bombeada desde depósito de agua regenerada 

 Agua potable: suministro corriente por tubería desde el exterior hasta aljibe, desde 

donde se bombea a los puntos de consumo   

 Red de alumbrado 

2.5 INSTRUMENTACIÓN 

 Caudalímetros electromagnéticos: 

o DN 500 mm a la salida del pretratamiento (entrada a biológico), existente 

o Bombeo de retorno de agua de depósitos de regulación, existente 

o DN 350 mm, recirculación de fango decantadores nuevos 

o DN 250 mm, recirculación de fango decantador existente 

o DN 150 mm, purga fango decantadores nuevos 

o DN 100 mm, purga fango decantador existente 

o DN 125 mm, fango pre-espesado 

o DN 100 mm, fango digerido 

o DN 80 mm, fango post-espesado, existente 

o DN 100 mm, fango post-espesado, nuevo 

o 2 x DN 25 mm, polielectrolito (uno existente) 

o DN 150 mm, sobrenadantes 

o Bombeo agua regenerada, existente 

 5 medidores de oxígeno disuelto, en zonas aerobias y anóxicas de cada reactor, y en el 

digestor aerobio de fangos 

 2 medidores de potencial redox, uno en cada reactor 

 Medidores de pH y conductividad en salida pretratamiento 

 3 rotámetros en deshidratación de fango (uno existente) 

 Boyas de nivel en los bombeos 

 Manómetros en los bombeos 



Anejo 1.- Resumen de variables 
 

7 
 

 Sensor de nivel por ultrasonidos en silo de fango seco 

 Sensores de aproximación de puente en decantadores nuevos, para apertura y cierre 

de tolvas de flotantes 

2.6 INSTALACIÓN ELÉCTRICA 

 Potencias: 

o Potencia nominal instalada = 1.086 kW (incluido tratamiento terciario; no 

incluidos equipos en reserva activa) 

o Potencia máxima absorbida simultánea global ≈ 790 kW (incluido tratamiento 

terciario)  

 Medida: centro de medida fuera de la EDAR 

 Acometida subterránea en alta tensión 15,4 kV 

 2 centros de transformación, de 630 kVA cada uno, para servir a diferentes áreas de la 

EDAR 

 Grupo electrógeno de emergencia, de 180 kVA (existente) para pretratamiento y 

regulación de caudal 

2.7 AUTOMATIZACIÓN Y CONTROL 

 Ordenador central y pantalla de plasma de 65”en sala de control 

 Sistema SCADA 

 PLCs en los CCMs 

 Automatización y control de todos los equipos, con posibilidad de funcionamiento 

automático, semiautomático o manual 



 



 

Anejo nº2 
 

 
ESTADO ACTUAL 



 



Anejo 2.- Estado actual 
 

1 
 

 

ÍNDICE 

 

1. INTRODUCCIÓN ..................................................................................................................... 3 

2. CONSTRUCCIÓN INICIAL (1984) ............................................................................................ 3 

3. PRIMERA AMPLIACIÓN (1994) .............................................................................................. 4 

4. SEGUNDA AMPLIACIÓN (1997) ............................................................................................. 5 

5. TRATAMIENTO TERCIARIO .................................................................................................... 5 

6. CONFIGURACIÓN ACTUAL ..................................................................................................... 6 

6.1 LÍNEA DE AGUA ............................................................................................................. 6 

6.1.1 Arqueta de recepción de agua bruta .................................................................... 6 

6.1.2 Pretratamiento ...................................................................................................... 6 

6.1.3 Regulación de caudal y by-pass ............................................................................. 7 

6.1.4 Medición de caudal ............................................................................................... 7 

6.1.5 Arqueta de reparto ................................................................................................ 7 

6.1.6 Decantación primaria ............................................................................................ 7 

6.1.7 Reactores biológicos.............................................................................................. 7 

6.1.8 Decantación secundaria ........................................................................................ 8 

6.1.9 Desinfección .......................................................................................................... 8 

6.1.10 Lagunas .................................................................................................................. 8 

6.1.11 Tratamiento terciario ............................................................................................ 8 

6.1.12 Sobrenadantes ...................................................................................................... 8 

6.2 LÍNEA DE FANGOS ......................................................................................................... 8 

6.2.1 Purga de fangos primarios .................................................................................... 8 

6.2.2 Recirculación y purga de fangos biológicos .......................................................... 9 

6.2.3 Espesado de fangos (previo a digestión) ............................................................... 9 

6.2.4 Digestión anaerobia de fangos .............................................................................. 9 

6.2.5 Digestión aerobia de fangos .................................................................................. 9 

6.2.6 Post-espesador de fangos ..................................................................................... 9 

6.2.7 Deshidratación de fangos ...................................................................................... 9 

6.2.8 Almacenamiento de fangos ................................................................................... 9 

6.2.9 Escurridos ............................................................................................................ 10 

6.3 SERVICIOS AUXILIARES ................................................................................................ 10 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

2 
 

6.3.1 Agua industrial .................................................................................................... 10 

6.3.2 Agua potable ....................................................................................................... 10 

6.3.3 Desodorización .................................................................................................... 10 

6.4 EDIFICIOS Y URBANIZACIÓN ........................................................................................ 10 

6.5 INSTALACIÓN ELÉCTRICA ............................................................................................. 10 

7. PROBLEMAS PRINCIPALES ................................................................................................... 11 

  



Anejo 2.- Estado actual 
 

3 
 

1. INTRODUCCIÓN 

La EDAR de Alcúdia, en su estado actual, es el resultado de: 

1. La construcción inicial de 1984, que configuró una depuradora de fangos activos, 

diseñada  para tratar un caudal máximo de  8.566 m3/d, en dos líneas de tratamiento, 

si bien actualmente ambas constituyen la que se denomina como línea 1. 

2. Una ampliación en 1994, para que la planta pudiera tratar hasta 14.000 m3/d, 

mediante la adición de otra línea, denominada línea 2. 

3. Otra ampliación en 1997, realizada para corregir varias disfuncionalidades e 

insuficiencias de las instalaciones existentes, que impedían tratar efectivamente  

14.000 m3/d de agua y los fangos producidos. 

4. La implementación de un tratamiento terciario en 2008 para un caudal de 2.120  

m3/día, con el fin de reutilizar parte del agua depurada para riego.  

2. CONSTRUCCIÓN INICIAL (1984) 

En una primera fase de construcción inicial, realizada en 1984, se realizaron las siguientes 

obras, para un caudal de diseño de 8.566 m3/d: 

Línea de agua: 

 Pretratamiento 

 Depósito de entrada 

 Depósito de compensación 

 Bombeo de agua bruta 

 Decantación primaria (2 decantadores) 

 Reactor biológico rectangular, dividido en 4 módulos iguales (aireado por difusores) 

 Decantación secundaria (2 decantadores) 

 Medición de caudal 

 Laberinto de cloración 

 Lagunaje de finalización (2 lagunas en serie) 

 Bombeo de sobrenadantes y escurridos a cabecera 

 

Línea de fangos: 

 Recirculación de fangos y purga de fangos en exceso 

 Espesado previo a la digestión (2 espesadores) 

 Depósito de fangos espesados y bombeo de éstos a digestores 

 Digestión anaerobia de una sola etapa (2 digestores) 

 Instalación para calefacción de fangos 

 Depósito de fangos digeridos 

 Instalación de secado de fangos por filtro-banda 

 

 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

4 
 

Línea de gas: 

 Conducción al depósito de condensados 

 Depósito de condensados 

 Conducción a la caldera para calentamiento de fangos  

 Conducción de gases a la antorcha 

 Antorcha de quemado de gas en exceso 

 

Línea de aire a presión: 

 Compresión del aire 

 Conducción al convertidor electroneumático 

 Conducción al filtro-banda 

 

Línea de agua industrial: 

 Grupo hidroneumático sumergido en laguna 

 Conducción al edificio de control 

 Conducción a la caseta y canal de cloración 

 Conducciones para baldeo y riego 

3. PRIMERA AMPLIACIÓN (1994) 

En mayo de 1994 se proyectó la segunda fase de la depuradora actual. 

Las obras objeto de la segunda fase preveían aumentar la capacidad de tratamiento de la 

depuradora hasta 14.000 m3/d, y una carga de entrada correspondiente a 70.000 habitantes 

equivalentes. 

Para ello, se construyó una nueva línea de tratamiento, llamada línea 2, compuesta por: 

 Un decantador primario, de 18 m de diámetro 

 Un reactor biológico rectangular de 2 cámaras, una anóxica y otra óxica, aireada por 

difusores 

 Un decantador secundario, de 26 m de diámetro 

 Un espesador gravitatorio de fangos, de 8 m de diámetro 

Se sustituyeron los tamices, pero no se ampliaron los canales de desarenado-desengrasado. 

En el reactor biológico de la línea 1, uno de los 4 módulos se dedicó a zona anóxica (para 

desnitrificación), y otro a digestión aerobia de fangos. 

El tratamiento de fangos se reestructuró de la siguiente forma: Los fangos primarios se 

espesaban en los espesadores gravitatorios de la línea 1 y luego pasaban a la digestión 

anaerobia existente. Los fangos biológicos se estabilizaban en uno de los módulos del reactor 

biológico de la línea 1 y luego se espesaban en el espesador gravitatorio de la línea 2 (nuevo). 

Se amplió la capacidad de la deshidratación mecánica de fangos.  



Anejo 2.- Estado actual 
 

5 
 

4. SEGUNDA AMPLIACIÓN (1997) 

Como consecuencia de las dos primeras fases de construcción, la planta presentaba una 

desigualdad importante entre las líneas 1 y 2, siendo muy difícil alcanzar un rendimiento 

adecuado en la línea de agua e imposible en la línea de fangos, por lo que en 1997 se acometió 

un proyecto de mejora que contemplaba una serie de actuaciones tendentes a paliar los 

siguientes problemas: 

 Al pretratamiento previsto para los 8.566 m3/d de la primera fase se le hacía funcionar 

con los 14.000 m3/d de las dos líneas, lo que resultó inadecuado. 

 La línea 1 fue diseñada para 8.566 m3/d y se pretendía, tras la ampliación, que 

funcionara con 7.000 m3/d, habiéndose quitado del funcionamiento normal dos de los 

cuatro módulos del reactor biológico, uno como zona de desnitrificación (zona 

anóxica) y otro para digestión aerobia de fangos. Esto también resultó inadecuado. 

 En la línea de fangos, los espesadores existentes de la línea 1 quedaron sobrepasados 

por el volumen de lodos producidos en la realidad. La digestión de fangos también 

quedó sobrepasada, ya que su capacidad se había aumentado sólo con uno de los 

módulos del reactor biológico de la línea 1. Por otra parte, existía una disociación de 

funcionamiento al digerirse anaeróbicamente una parte de los fangos y aeróbicamente 

la otra. 

El proyecto acometido en 1997 trató de corregir estos problemas, mediante las siguientes 

actuaciones: 

 Construcción de un nuevo edificio e instalaciones amplias de pretratamiento, dejando 

las existentes en desuso, salvo los tamices rotativos y una prensa de residuos, que 

fueron trasladados a la nueva ubicación 

 En el canal de salida de los  desarenadores-desengrasadores se construyó un aliviadero 

que permitía dejar pasar al tratamiento primario los caudales correctos de diseño, 

mientras que el exceso sobre estos caudales se conducía al depósito de regulación 

 Construcción de una arqueta de reparto de caudales a decantación primaria que 

permite garantizar una distribución adecuada 

 En el reactor biológico de la línea 1, uno de los módulos se dejó funcionando como 

cámara de desnitrificación y los otros tres como fase de oxidación 

 Construcción de un nuevo espesador de fangos, de 14,25 m de diámetro, previo a la 

deshidratación 

 Ampliación de la capacidad de deshidratación de fangos con una centrífuga 

 Construcción de un silo elevado para el almacenamiento de los fangos secos, 

facilitando su carga para transporte. 

5. TRATAMIENTO TERCIARIO 

En 2008 se terminó de construir y se puso en funcionamiento un tratamiento terciario para un 

caudal diario de 2.120 m3/día, con el fin de reutilizar parte del caudal del agua depurada para 

riego de zonas verdes de Alcúdia.  

El tratamiento terciario consta de las siguientes unidades de proceso:  



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

6 
 

 Tomas de agua decantada desde los decantadores secundarios de las líneas 1 y 2, y 

conducciones al bombeo de cabecera del tratamiento terciario 

 Bombeo de cabecera del tratamiento terciario 

 Filtración previa 

 Ultrafiltración 

 Bombeo del agua de rechazo a la arqueta de salida de flotantes del decantador 

secundario de la línea 2, incorporándose a la red de sobrenadantes de la planta  

 Desinfección del agua ultrafiltrada con UV 

 Doble depósito de almacenamiento de agua regenerada 

 Dosificación de hipoclorito sódico en depósito de almacenamiento 

 Bombeo directo a red de agua regenerada 

 Medida de caudal de agua tratada 

 Red de distribución 

 Bombeo desde depósito de agua regenerada a la red de agua industrial de la EDAR 

6. CONFIGURACIÓN ACTUAL 

La configuración actual de la depuradora se describe gráficamente en el plano nº 2 (varias 

hojas). 

En la descripción que sigue, todas las medidas que se dan son las útiles o funcionales, es decir, 

sin contar resguardos, espesores de muros, etc. En los depósitos con vertedero de salida, el 

calado y volumen que se indican se miden hasta la coronación del vertedero, es decir, a caudal 

nulo. Cuando pasa agua, el nivel se eleva sobre el vertedero, aumentando el calado y el 

volumen contenido en el depósito. 

6.1 LÍNEA DE AGUA 

6.1.1 Arqueta de recepción de agua bruta 

El agua del exterior llega toda impulsada por 3 tuberías. Hay también un pasamuros cerrado, 

preparado para recibir una nueva impulsión (de la EBAR Bellevue, aún no construida). Además, 

también entran en la arqueta las tuberías procedentes de los bombeos del depósito de 

regulación y del pozo del agua escurrida de la deshidratación de fango. 

A partir de esta arqueta, toda la línea de agua funciona por gravedad, hasta el mar o hasta el 

bombeo de cabecera del tratamiento terciario. 

6.1.2 Pretratamiento 

Las instalaciones de pretratamiento pueden tratar con cierta holgura el caudal máximo 

previsto de 2.260 m3/h. 

Actualmente hay 3 tamices rotativos, y 2 canales desarenadores-desengrasadores, con las 

siguientes dimensiones unitarias: 

 Longitud = 18,80 m 

 Anchura = 4,45 m 



Anejo 2.- Estado actual 
 

7 
 

 Calado = 4,80 m 

 Superficie = 84 m2 

 Volumen = 272 m3 (sección transversal: trapecio – rectángulo) 

No se considera necesario intervenir en el pretratamiento. 

6.1.3 Regulación de caudal y by-pass 

El canal de salida del pretratamiento se puede cerrar mediante una compuerta mural manual. 

En este caso, o en el caso de que el nivel del agua suba por encima de la cota + 24,78 m (como 

consecuencia de un caudal superior al que se puede absorber aguas abajo), el agua en exceso 

pasa por encima de un aliviadero a una conducción que va a los depósitos de regulación. Hay 

dos depósitos conectados con una profundidad de 5 m y unas capacidades de 1.479 y 570 m3 

hasta desborde (total 2.049 m3). Actualmente no hay agitadores en estos depósitos, por lo que 

deberán instalarse. Hay dos bombas de 22 kW que, en las horas de menos caudal de entrada, 

impulsan el agua a la arqueta de entrada de la EDAR, aguas arriba de los tamices. 

En algunas ocasiones, el agua ha desbordado los depósitos, escurriendo hacia la laguna 

grande. Para evitar esto, actualmente se está preparando una conducción de alivio, con salida 

cerca de la coronación del depósito pequeño y llegada a la laguna grande.  

6.1.4 Medición de caudal 

La arqueta de medición de agua pretratada, con un caudalímetro electromagnético DN 500, 

está a la salida del pretratamiento, aguas abajo de la compuerta mural. Debido a su posición 
[...]
 Caudal de agua residual del techo de población en suelo urbano: 86.346 hab x 0,2 

m3/hab.d = 17.270 m3/d  

 Caudal de vaciados de fosas sépticas = 100 m3/d 

 Caudal de infiltración de agua freática = 4.280 m3/d 

Reducir la infiltración por debajo de 4.280 m3/d es un objetivo alcanzable en los próximos 

años. Es, además, muy conveniente por varios motivos importantes: 

 Reducir los costes de bombeos y tratamientos 

 No dificultar el proceso biológico de depuración 

 Lograr que el agua regenerada sea menos salobre y más adecuada para el riego  



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

6 
 

2.2 Episodios lluviosos 

Aunque la red de saneamiento es separativa, en los episodios lluviosos afluye más agua a la 

depuradora, debido a la entrada e infiltración de agua de lluvia en la red de saneamiento. El 

caudal que puede entrar en la depuradora está limitado a lo que pueden bombear las 

estaciones de bombeo que impulsan agua a la EDAR.  

Se estima que el caudal máximo que puede afluir a la EDAR es de 2.260 m3/h. Este caudal 

puede durar varias horas en los episodios lluviosos importantes.  

3. CARGAS CONTAMINANTES DEL AGUA DE ENTRADA 

El agua de entrada se caracteriza por los siguientes valores medios de los parámetros de 

contaminación: 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN (mg/L) 

DBO5 
DQO 

Sólidos en suspensión 
Nitrógeno total Kjeldahl 

Fósforo total 

261 
663 
280 
41 
15 

 

4. POBLACIÓN EQUIVALENTE DE PROYECTO 

La población equivalente de proyecto, calculada a partir del caudal diario de proyecto y la 

concentración media de DBO5, y considerando que un habitante equivale a 60 g/d de DBO5, es 

la siguiente: 

equiv

equiv

equiv h

hd

g

m

g
x

d

m

P 178.94

60

261650.21
3

3








  

 

 

 

 



 

Anejo nº4 
 

 
REQUISITOS NORMATIVOS DEL EFLUENTE Y DE 

DISEÑO 



 



Anejo 4.- Requisitos del efluente y de diseño 
 

1 
 

1. NORMATIVA 

Las normas que regulan la calidad del efluente son las siguientes: 

 Real Decreto Ley 11/95, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas 

aplicables al tratamiento de las aguas residuales urbanas   

 Real Decreto 509/96, de 15 de marzo, de desarrollo del Real Decreto Ley 11/95, de 28 

de diciembre, por el que se establecen las normas aplicables al tratamiento de las 

aguas residuales urbanas (parcialmente modificado por Real Decreto 2.116/98, de 2 de 

octubre)   

 Decreto 49/2003, de 9 de mayo, por el que se declaran las zonas sensibles en las Illes 

Balears 

 Real Decreto 684/2013, de 6 de septiembre, por el que se aprueba el Plan Hidrológico 

de la Demarcación Hidrográfica de las Illes Balears  

2. DESTINO DEL EFLUENTE 

El efluente de la EDAR no destinado a reutilización se restituye al ciclo hidrológico mediante un 

emisario submarino situado en la bahía de Alcúdia, al este del Port d’Alcúdia, en una zona no 

declarada sensible, de acuerdo con el “Decreto 49/2003, de 9 de mayo, por el que se declaran 

las zonas sensibles en las Illes Balears”. 

3. REQUISITOS DEL EFLUENTE 

De acuerdo con la normativa indicada, el efluente de la EDAR no debe superar los siguientes 

límites de contaminación: 

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN 
MÁXIMA (mg/L) 

DBO5 
DQO 

Sólidos en suspensión 

25 
125 
35 

 

En lo que respecta a nutrientes (nitrógeno y fósforo), ni la directiva europea ni la normativa 

estatal imponen limitaciones para vertidos al mar en zonas que no son sensibles por riesgo de 

eutrofización. El vigente Plan Hidrológico de las Illes Balears se remite a la normativa estatal, 

por lo que tampoco impone ninguna limitación. 

El Decreto 49/2003 de zonas sensibles en las Illes Balears plantea algunas dificultades de 

interpretación. En principio, el decreto incurre, en opinión de algunos expertos, en una técnica 

legislativa cuestionable, al mezclar la declaración de zonas sensibles (lo que debía haber sido el 

objeto único del decreto) con normas sobre vertidos que son objeto de otras leyes y decretos, 

creando contradicciones o, al menos, confusión. Esto queda más patente actualmente, cuando 

en el nuevo Plan Hidrológico se han eliminado las normas particulares en las que se basó el 

Decreto de zonas sensibles.   



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

2 
 

En el Decreto 49/2003, los vertidos de aguas residuales al mar, en zonas no declaradas 

sensibles, se tratan tanto en el artículo 4.2 (vertidos a “zonas normales”) como en el artículo 

5 (vertidos al mar), de muy diferente manera, sin que quede perfectamente claro cuando un 

vertido al mar debe considerarse sujeto a uno u otro artículo.  

Aun considerando los límites establecidos en el artículo 4.2, más restrictivos que los del 

artículo 5, en lo que respecta a nutrientes se indica literalmente: “En función de la carga de 

contaminantes de los vertidos: > 15.000 h-e: eliminación de nutrientes en un 75% – 80% de 

reducción”.  

La unidad “h-e”, o sea, habitante equivalente, se utiliza generalmente para medir la carga 

contaminante del afluente a una depuradora, equivaliendo 1 h-e a 60 g de DBO5/día.  La carga 

contaminante del vertido es muy inferior. El decreto, en el artículo 4.2 se refiere literalmente a 

vertidos a “zonas normales” y a carga contaminante de los vertidos. La EDAR de Alcúdia se 

proyecta para tratar una carga contaminante diaria de 94.178 h-e. La carga contaminante 

diaria de su vertido, en términos de DBO5, será inferior a 9.021 h-e (21.650 m3/d x 25 g/m3 / 60 

g/d/h-e), en la temporada de máximo caudal (julio – agosto). En consecuencia, una posible 

interpretación literal del artículo 4.2, sería que en la EDAR de Alcúdia no es necesario eliminar 

nutrientes. Sin embargo, la interpretación probablemente acorde con la intención de los 

autores del decreto, es que la eliminación de nutrientes se debe llevar a cabo en las 

depuradoras en las que la carga de contaminante del agua de entrada es superior a 15.000 h-e, 

que es el caso de la EDAR de Alcúdia.  

La eliminación de nutrientes, especialmente la de fósforo, tiene un coste económico de 

explotación significativo, al requerir la dosificación de un reactivo (sal metálica) y al producirse 

más fangos, con los consiguientes mayores costes de tratamiento de estos fangos en la EDAR, 

transporte de los fangos secos a instalación central (TIRME) y pago de una tasa sobre dichos 

fangos.  

Hay también un coste ambiental derivado del transporte de reactivos y fangos, del consumo 

energético de los tratamientos, y de la disposición final de dichos fangos, si bien hay fangos 

que se reutilizan en compostajes y otras aplicaciones. Por otra parte, se produce el beneficio 

ambiental de reducir el vertido de fósforo al mar, sin que sea fácil evaluar la importancia de 

este beneficio en el caso que nos ocupa, aunque, como se ha indicado antes, ni la directiva 

europea, ni la legislación estatal, ni el nuevo Plan Hidrológico, exigen reducción de nutrientes 

para vertidos en zonas no sensibles por riesgo de eutrofización. 

En cualquier caso, el proyecto de ampliación de la EDAR incluye las instalaciones necesarias 

para poder eliminar nutrientes. 

En la normativa estatal y comunitaria, los vertidos en zonas en riesgo de eutrofización de las 

depuradoras que tratan una carga contaminante inferior a 100.000 habitantes equivalentes, 

han de cumplir, en media anual, los siguientes límites: 

 Nitrógeno total < 15 mg/L 

 Fósforo total  < 2 mg/L  



Anejo 4.- Requisitos del efluente y de diseño 
 

3 
 

Aunque la zona de vertido no está declarada en riesgo de eutrofización, se adoptan estos 

límites como objetivos del tratamiento. 

4. OBJETIVOS DEL TRATAMIENTO  

De acuerdo con los requisitos indicados, el proyecto establece los tratamientos necesarios 

para conseguir que en el efluente no se superen los siguientes límites de contaminación:  

PARÁMETRO CONCENTRACIÓN 
MÁXIMA (mg/L) 

DBO5 
DQO 

Sólidos en suspensión 
Nitrógeno total 

Fósforo total 

25 
125 
35 
15 
2 

5. OTROS REQUISITOS DE DISEÑO 

 La eliminación de nitrógeno se conseguirá por vía biológica. Para la eliminación de 

fósforo hará falta una dosificación complementaria de una sal metálica de hierro o 

aluminio.  

 Actualmente no es obligatorio disponer de un tratamiento fisicoquímico de 

emergencia, para el caso de fallo del tratamiento biológico. En cualquier caso, el agua 

recibirá siempre un pretratamiento consistente en tamizado de finos, y eliminación de 

arenas, aceites y grasas en canales de desarenado y desengrasado. 

 Aunque la zona de vertido no está considerada oficialmente zona de baño, y el número 

de bañistas en un entorno razonablemente amplio del lugar de vertido es muy 

pequeño, se recomienda desinfectar el efluente en la temporada de baño. Para ello se 

mantendrá la instalación de cloración existente.   

 En cuanto al fango tratado, deberá cumplir: 

                       Sequedad:                            
            

          
      

                       Estabilidad:                   
                      

            
      

 

 

 

 

 

 

 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

4 
 

 



 

Anejo nº5 
 

 
TOPOGRAFÍA 



 



Anejo 5. Topografía 
 

1 

 

ÍNDICE 

 

1. INTRODUCCIÓN .................................................................................................................................. 3 

2. COORDENADAS PUNTOS LEVANTAMIENTO 2007 ............................................................................... 5 

3. BASES DE REPLANTEO 2011 .............................................................................................................. 51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcudia 

 

2 

 

 



Anejo 5. Topografía 
 

3 

 

1. INTRODUCCIÓN 

La parcela está situada en la ladera NE del Puig de Sant Martí, entre 13 y 27 m sobre el nivel del 

mar. Esta parte de la ladera tiene una pendiente media del 12 %.  

Los datos topográficos existentes son los del levantamiento efectuado en 2007, para el proyecto 

original (“Proyecto de construcción de la ampliación de la E.D.A.R de Alcudia (Mallorca)”), y los del 

levantamiento efectuado en 2011, para el proyecto modificado, en el que se fijaron unas bases de 

replanteo.  

En el apartado 2 se indican las coordenadas X, Y, Z, de los puntos del levantamiento topográfico, 

que son los únicos datos que contiene el proyecto, y, en el apartado 3, los de las bases de 

replanteo. El plano 2.1 muestra el estado actual con las curvas de nivel, y el plano 3 la situación de 

las bases de replanteo dejadas en 2011, si bien varias de ellas han desaparecido. 

En el replanteo de las obras se deberá comprobar especialmente que la línea piezométrica 

proyectada es coherente con las cotas de los vertederos y aliviaderos existentes, ya que la línea 

de agua ha de funcionar enteramente por gravedad con suficientes holguras.  

Las cotas de los vertederos existentes y proyectados son las que figuran en la siguiente tabla.  

Vertedero Estatus Cota (m) 

V. final desarenadores Existente +25,42 / +25,50 (1) 

Aliviadero a depósitos de regulación Existente +24,78 (2) 

V. salida reactores Proyectado +21,50 

V. arqueta reparto a decantación Proyectado +20,60 

V. decantador secundario existente Existente +17,07 

Salida canal perimetral decantador existente Existente +16,55 

V. decantador secundario nuevo Proyectado +16,02 

Salida canales perimetrales decantadores nuevos Proyectado +15,55 

V. arqueta de reunión Proyectado +14,90 

V.  canal cloración  Existente +12,90 

V. a laguna grande Existente +12,69 (3) 

Rasante tubo alivio del bombeo cabecera terciario Existente +13,80 (4) 

 

(1) +25,42 según el proyecto original. +25,50 según el modificado.  

(2) +24,78 según el anejo de cálculo hidráulico del proyecto original. No consta en planos ni 

en proyecto modificado. 

(3) Según se puede interpretar del plano de línea piezométrica del proyecto modificado. No 

consta en el proyecto original. 

(4) Según plano del proyecto de liquidación (“as built”) del tratamiento terciario (rasante del 

orificio en el pozo de bombeo) 

 

Dado que, como consecuencia de los importantes desniveles existentes en la parcela, ha sido 

posible diseñar la línea piezométrica con resguardos amplios, las discrepancias de cotas 

encontradas no afectan al correcto funcionamiento por gravedad de la línea de agua. De hecho, 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcudia 

 

4 

 

los cálculos hidráulicos (anejo nº 9) se han hecho considerando las cotas más desfavorables para 

cada tramo. El único tramo relativamente crítico es el comprendido entre el canal de recogida del 

agua pretratada y los reactores biológicos. El canal de recogida está justo aguas abajo del 

vertedero de los canales de desarenado – desengrasado, adosado al mismo, y en él se encuentra 

el aliviadero a los depósitos de regulación. Suponiendo que este aliviadero esté a la cota +24,78 

m, y habiéndose proyectado los vertederos de los reactores a la cota +21,50 m,  hay en este 

tramo un desnivel disponible de 3,28 m. Para un caudal de 1.800 m3/h se ha calculado una 

elevación de la lámina de agua en el tramo de 2,96 m, quedando un resguardo de 0,32 m, que es 

más que suficiente. De hecho, en este caso bastaría un resguardo del orden de 5-10 cm, ya que el 

cálculo hidráulico de la pérdida de carga es bastante conservador y rebasar el aliviadero para 

caudales muy altos no tiene mayores consecuencias. No obstante, conviene comprobar la cota del 

aliviadero. 

Por otra parte, existe una importante disparidad entre los levantamientos de los proyectos 

original y modificado en lo que se refiere a la cota de coronación de los muros del actual reactor 

biológico de la línea 2, que se convertirá en digestor aerobio de fangos. Los planos del proyecto 

original señalan una cota de +24,87 y los del modificado +24,40. En este proyecto se ha 

considerado que la cota es +24,40, ya que es la más desfavorable, tanto en lo que respecta al 

cálculo de la capacidad del digestor, como al cálculo del bombeo de fangos digeridos (al tiempo 

que, si la cota real es +24,87, prácticamente no afecta a los resultados de los cálculos de los 

turbocompresores de aireación y del bombeo de fangos pre-espesados, por disponerse, en ambos 

casos, de suficiente margen). 

En cualquier caso, si en los trabajos topográficos se detecta alguna variación importante de cotas 

respecto a las indicadas en el proyecto, se recomienda consultar al autor del proyecto respecto a 

las posibles consecuencias y soluciones.  

  

 



Anejo 5. Topografía 
 

5 

 

2. COORDENADAS PUNTOS LEVANTAMIENTO 2007 

Número Coordenadas X Coordenadas Y Coordenadas Z Código 

1 925,046 1058,821 15,451 clavo 

2 948,252 1061,035 15,154 bo 

3 930,494 1059,436 15,307 bo 

4 919,945 1058,456 15,404 bo 

5 918,931 1058,282 15,41 bo 

6 917,919 1057,833 15,435 bo 

7 908,98 1052,097 15,479 bo/ 

8 903,433 1050,734 15,597 bo/ 

9 889,17 1049,325 15,944 bo/ 

10 875,787 1048,01 16,07 bo/ 

11 904,517 1055,853 15,645 bo 

12 905,656 1056,102 15,598 bo 

13 906,949 1056,702 15,552 bo 

14 909,02 1058,043 15,493 bo 

15 915,117 1062,002 15,433 bo 

16 916,917 1062,913 15,419 bo 

17 918,506 1063,38 15,419 bo 

18 920,488 1063,599 15,397 bo 

19 921,886 1064,289 15,429 bo 

20 922,748 1065,554 15,376 bo 

21 922,77 1066,601 15,379 bo 

22 922,513 1069,317 15,497 bo 

23 926,037 1069,656 15,458 bo 

24 926,309 1066,434 15,371 bo 



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcudia 

 

6 

 

Número Coordenadas X Coordenadas Y Coordenadas Z Código 

25 928,996 1064,355 15,335 bo 

26 927,328 1064,92 15,337 bo 

27 939,371 1065,311 15,221 bo 

28 944,807 1065,806 15,196 bo 

29 922,201 1072,779 17,446 esc10 

30 922,496 1069,683 15,762 esc10 

31 922,096 1073,916 17,648 esc11 

32 921,79 1077,418 19,314 esc11 

33 921,399 1081,99 21,226 esc11 
[...]
 Se instala un nuevo silo elevado de fangos secos, de 50 m3, que se añade al existente 

de 32 m3 (según el proyecto) 

 

Es la solución de construcción más económica al aprovechar prácticamente, con mayores o 

menores reformas, todos los depósitos de la planta existente. 

Dado que la línea 1 tiene varios elementos duplicados, esta solución supone el funcionamiento 

de 4 decantadores primarios (3 con lamelas), 3 reactores biológicos, 4 decantadores 

secundarios, 3 espesadores de fangos previos a digestión (dos gravitatorios y uno por 

flotación, con línea de aire comprimido), un digestor aireado por turbinas, un post-espesador, 

2 centrífugas y 2 silos de fangos deshidratados, con un buen número de bombeos de diversos 

tipos. Es decir, una gran cantidad y diversidad de depósitos y equipos, con una explotación y 

mantenimiento complejos. 

Una vez adjudicadas las obras, tras diversas constataciones, se consideró que el estado de la 

obra civil de la línea 1 no era adecuado y que el consumo energético de esta solución era 

excesivo.    

3.  TIPO DE SOLUCIÓN GENERAL 

3.1 SOLUCIÓN CON AIREACIÓN PROLONGADA 

Al desestimarse la solución del proyecto original, se redactó un proyecto modificado 

definiendo una solución en cierto sentido opuesta a la anterior, primando la simplicidad y 

homogeneidad de instalaciones, y la sencillez de funcionamiento. 

El plano 2 describe la implantación proyectada.   

Esta solución no aprovecha ninguna obra de la línea 1, que se demuele. En cuanto a la línea 2, 

cuyo estado estructural es excelente, se aprovecha el decantador secundario y el reactor 

biológico, este último reformándolo: la cámara anóxica del reactor se utiliza para instalar en su 

interior un tratamiento fisicoquímico de emergencia, y la cámara óxica se reconvierte en 

tanque anaerobio para desfosfatación, si bien también se incorpora, aparte, una instalación de 

dosificación de sulfato férrico, para permitir la posibilidad de desfosfatación química en caso 

necesario. 

Se adopta un sistema de aireación prolongada con proceso de nitrificación - desnitrificación en 

dos reactores biológicos tipo carrusel, de 9.000 m3 de capacidad unitaria. La aireación se 

diseña con rotores de aireación superficial. 



Anejo 7.- Estudio de soluciones 
 

5 
 

Aparte de aprovechar el decantador secundario existente de la línea 2, se proyectan dos 

decantadores secundarios nuevos, de 29 m de diámetro. 

En cuanto a la línea de fangos, sólo es necesario mantener el post-espesador existente, añadir 

la instalación de una centrífuga, y para el almacenamiento de los fangos deshidratados se 

mantiene la solución del proyecto original de añadir un silo de 50 m3 al ya existente de 32 m3.  

Esta solución tiene un coste de construcción superior al de la anterior, al no aprovechar la obra 

civil de la línea 1 ni parte de la de la línea 2, y tenerse que construir 2 reactores y 2 

decantadores de grandes dimensiones. 

Este proyecto modificado no fue aprobado, al no cumplirse los requisitos legales que rigen 

este tipo de proyectos. 

Independientemente de lo anterior, las soluciones con aireación prolongada presentan serios 

problemas de implantación y constructivos por su gran ocupación de espacio y por la 

topografía de la parcela. Los reactores biológicos sólo caben en la parte norte de la parcela, 

pero, en realidad, no hay espacio suficiente para los mismos, la excavación, los encofrados, y la 

ejecución de los accesos rodados necesarios. Se puede observar esta ausencia de espacio en 

torno a los carruseles en el plano 2.  

Habría que hacer los reactores muy profundos para dejar en torno a ellos los espacios 

necesarios, pero entonces habría que ir a una aireación por difusores y haría falta espacio para 

una nave de soplantes. Por otra parte, aunque aparentemente hay espacio para los grandes 

decantadores,  la topografía de la parcela da lugar a unas importantes obras de excavación y/o 

terraplenado, con un coste significativo.  

No se ha encontrado una solución por aireación prolongada que se pueda implantar en la 

parcela de forma adecuada, cumpliendo con los requisitos y los límites presupuestarios del 

proyecto.   

3.2 SOLUCIONES CONVENCIONALES 

Tras la no aprobación del proyecto modificado y la rescisión del contrato de obras, se 

estudiaron varias posibles soluciones alternativas. 

El plano 3 describe la implantación de una de estas soluciones, que se estudió previamente a la 

finalmente elegida. 

Es una solución no muy diferente de la del proyecto original, si bien no se utiliza la obra civil de 

la línea 1. Se proyectan un tratamiento fisicoquímico de emergencia y una decantación 

primaria lamelar nuevos. Se proyectan dos líneas nuevas de tratamiento biológico 

prácticamente iguales a la línea 2 existente. Es decir, se configura un tratamiento biológico de 

3 líneas, cada una de ellas para un tercio del caudal. Y se proyecta un digestor aerobio de 

fangos nuevo. La aireación de las cámaras óxicas de  los tres reactores y el digestor es toda con 

soplantes y parrillas de difusores de burbuja fina. Las soplantes de los dos reactores nuevos y 

del digestor se alojan en un edificio nuevo.  



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

6 
 

Como se observa en el plano, se proyecta un vial adecuado para el acceso a todas las 

instalaciones. 

3.3 SOLUCIÓN ELEGIDA 

3.3.1 Condicionantes 

Mientras se estaban estudiando posibles soluciones, en septiembre de 2013 se aprobó el 

nuevo Plan Hidrológico de la Demarcación Hidrográfica de las Illes Balears (Real Decreto 

684/2013, de 6 de septiembre). Esta circunstancia introduce un factor nuevo importante, ya 

que desaparece la obligatoriedad de construir el tratamiento fisicoquímico de emergencia que 

el anterior Plan Hidrológico imponía a todas las depuradoras para más de 15.000 habitantes 

equivalentes. 

Por otra parte, como consecuencia del proceso continuo de recogida y análisis de información 

de la planta, se plantea la conveniencia de tener en cuenta unas cargas superiores para el 

dimensionado de la depuradora, ya que se observa que el agua de entrada está más 

contaminada en verano que en invierno. 

También se considera conveniente, si resulta posible, no limitar el caudal que puede pasar a 

tratamiento biológico a 1.520 m3/h, como se hizo en todas las soluciones anteriores, sino 

ampliarlo a 1.800 m3/h, para recoger el 100 % del caudal punta horario de tiempo seco (1.700 

m3/h, al que hay que sumar 100 m3/h de recirculación de sobrenadantes y escurridos), lo que 

hará posible que los depósitos de regulación sólo se utilicen en los episodios lluviosos. 

Aparte hay que tener en cuenta el condicionante de no utilizar la línea 1, que, o bien se ha de 

demoler o ha de quedar fuera de servicio.    

3.3.2 Descripción de la solución 

Tras varios tanteos de dimensionado e implantación, se opta por una solución que no hace uso 

de ningún elemento u obra civil de la línea 1, aprovecha o reforma la mayor parte de la línea 2, 

y permite un encaje adecuado de los nuevos reactores y decantadores en la parcela 

disponible. 

Tras la ampliación y reformas, la planta quedará configurada como una depuradora 

convencional por fangos activos, con las siguientes líneas de tratamiento: 

a) Línea de agua: 

 Pretratamiento y depósito de regulación (el existente) 

 Tratamiento secundario para 21.650 m3/d  

o 2 reactores biológicos tipo carrusel, de 7.400 m3 de volumen útil cada uno, con 

aireación mediante soplantes y parrillas de difusores  

o Eliminación de exceso de fósforo por vía química 

o Decantación secundaria, en 3 decantadores de 26 m de diámetro, uno 

existente (el de la línea 2) y dos nuevos  

 Desinfección del efluente por dosificación de hipoclorito sódico (la existente)  

 Tratamiento terciario (el existente) 



Anejo 7.- Estudio de soluciones 
 

7 
 

b) Línea de fangos: 

 Dos bombeos de recirculación de fangos a reactores biológicos (de decantador 

existente y de decantadores nuevos) 

 Dos bombeos de purga de fangos en exceso (de decantador existente y de 

decantadores nuevos) 

 Espesado de fangos previo a digestión (reformando el decantador primario de la línea 

2 para convertirlo en espesador gravitatorio) 

 Digestión aerobia de fangos (reformando el reactor biológico de la línea 2 para 

convertirlo en digestor). Aireación mediante turbocompresores existentes y parrillas 

de difusores  

 Post-espesado de fangos (existente) 

 Deshidratación mecánica de fangos, añadiendo una decantadora centrífuga para 20 

m3/h a la ya existente y sustituyendo el equipo de preparación de polielectrolito por 

uno nuevo de mayor capacidad (4.000 L/h) 

 Almacenamiento de fangos deshidratados en un silo elevado de 80 m3 de capacidad, 

retirando el existente    

En esta solución, aunque en la temporada alta la depuradora funcionará como una planta de 

tratamiento de fangos activos convencional, en la temporada baja la planta admitirá, si se 

considera conveniente, un funcionamiento por aireación prolongada, dejando de utilizar el 

espesador previo a digestión y el digestor aerobio de fangos, purgando directamente el fango 

estabilizado al post-espesador, lo que simplifica la explotación. O se podrá utilizar un solo 

reactor y estabilizar el fango purgado en el digestor, antes de enviarlo al post-espesador. En la 

temporada baja no será necesario utilizar los tres decantadores secundarios, sino dos, e 

incluso sólo uno en los meses de menor caudal.  

4. TIPO DE AIREACIÓN 

Tanto en los reactores biológicos como en el digestor de fangos se ha optado por una aireación 

mediante parrillas de difusores de burbuja fina, alimentadas por soplantes nuevas en el caso 

de los reactores, y por turbocompresores en el caso del digestor (turbocompresores existentes 

en la EDAR, en buen estado de funcionamiento). 

Los reactores biológicos admitirían una aireación por rotores superficiales. Se ha considerado 

que la relativamente grande profundidad de la columna de agua en los reactores -6,20 m a 

caudal nulo,  6,38 m a caudal máximo- hace más conveniente la aireación mediante difusores.     

5. IMPLANTACIÓN 

La implantación escogida viene obligada, en parte, por las dimensiones de las estructuras a 

ejecutar. Los reactores nuevos sólo caben en el terreno libre, al norte de la parcela. En cuanto 

a los decantadores secundarios, se estudió la alternativa de ubicarlos en la zona alta de la línea 

1, demoliendo y retirando previamente el antiguo pretratamiento, los decantadores primarios, 

el reactor biológico, los espesadores y demás arquetas y bombeos. Se desechó esta solución 

por su mayor coste de construcción (incluido el de gestión de residuos de demolición).  



Proyecto reformado de la ampliación de la EDAR de Alcúdia 

8 
 

6. REGULACIÓN DE CAUDAL 

Se estudió la posibilidad de limitar el caudal de paso a tratamiento biológico con la compuerta 

existente a la salida del pretratamiento, pero se desechó porque la turbulencia generada al 

pasar el agua por debajo de la compuerta parcialmente cerrada alteraría la medición del 

caudalímetro. Durante un tiempo la compuerta estuvo motorizada y se utilizó para regular el 

caudal automáticamente, pero posteriormente se abandonó este sistema. Actualmente el 

funcionamiento de la compuerta es manual. 

Cambiar el caudalímetro a otra posición más alejada de la compuerta plantea más problemas 

que la solución adoptada de instalar una válvula de tajadera motorizada suficientemente aguas 

abajo del caudalímetro.  

El caudalímetro tiene un diámetro de 500 mm mientras que la tubería proyectada es DN 630. 

Cambiar el caudalímetro de posición significaría, entre otras cosas, o prolongar la tubería de 

diámetro 500 mm, lo que no es conveniente por la pérdida de carga hidráulica que supone, o 

tener que intercalar varias piezas de ampliación / reducción de diámetro. Además, la ejecución 

sería más complicada. 

7. OBRAS NO COMPRENDIDAS 

El presente proyecto se ejecuta en el marco de un convenio entre el Ayuntamiento de Alcúdia 

y ABAQUA con unas posibilidades de financiación determinadas. Ha sido necesario dejar fuera 

del proyecto  algunas obras, que podrán ser promovidas por el Ayuntamiento, una vez 

acabadas las obras objeto de este proyecto. 

El criterio que se ha seguido es incluir en el proyecto todas las instalaciones esenciales de 

tratamiento de agua y fangos. No se han incluido, en cambio, algunos servicios 

complementarios, como instalaciones de desodorización, tratamiento de productos de fosas 

sépticas, mejoras de algunos edificios, jardinería, demoliciones de estructuras que quedarán 

fuera de servicio, etc. En cualquier caso, se ha tenido en cuenta dejar los espacios y las 

reservas de potencia necesarios para las obras e instalaciones a ejecutar más adelante.  

8. PLANOS 

Se adjuntan los planos de implantación de las soluciones descritas, excepto el de la solución 

elegida, que se encuentra en el Documento nº 2 de Planos del proyecto. 









 

Anejo nº8 
 

 
DIMENSIONADO FUNCIONAL 



 



Anejo 8.- Dimensionado funcional 
 

1 
 

 

ÍNDICE 

 

1. BASES DE PARTIDA ................................................................................................................ 3 

2. PARÁMETROS PARA EL DIMENSIONADO .............................................................................. 3 

3. OBJETIVOS DEL TRATAMIENTO ............................................................................................. 4 

4. ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE DBO5 ....................................................................................... 4 

4.1 Número y dimensiones de reactores ............................................................................ 4 

4.2 Valores adoptados para los parámetros de cálculo ...................................................... 4 

4.3 Comprobación DBO5 efluente ....................................................................................... 5 

5. ELIMINACIÓN DE FÓSFORO ................................................................................................... 5 

5.1 Valores adoptados para los parámetros de cálculo ...................................................... 5 

5.2 Producción de fango ..................................................................................................... 5 

5.3 Consumo de sulfato de aluminio líquido ...................................................................... 6 

6. ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NITRÓGENO (VOLUMEN REACTORES) ................................... 6 

6.1 Valores adoptados para los parámetros de cálculo ...................................................... 6 

6.2 Edad del fango y comprobación del volumen de los reactores .................................... 7 

7. DECANTACIÓN SECUNDARIA ................................................................................................. 8 

7.1 Dimensiones .................................................................................................................. 8 

7.2 Valores adoptados para los parámetros de cálculo ...................................................... 8 

7.3 Comprobación ............................................................................................................... 8 

8. ELIMINACIÓN BIOLÓGICA DE NITRÓGENO (AIREACIÓN REACTORES) .................................. 9 

8.1 Valores adoptados para los parámetros de cálculo ...................................................... 9 

8.2 Cálculo de las necesidades de oxígeno ......................................................................... 9 

8.3 Sistema de aireación adoptado ................................................................................... 10 

8.4 Comprobación ............................................................................................................. 10 

9. ESPESADO DE FANGOS PREVIO A DIGESTIÓN ..................................................................... 10 